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INTRODUCCIÓN. 

Desde el momento que se da una relación de trabajo entre el patrón 

persona física o moral y el trabajador, el patrón lleva consigo el 

cumplimiento de ciertas obligaciones tributarias, de seguridad social y 

legales por ambas partes. 

El artículo 20 de la Ley Federal de Trabajo nos dice, que se entiende 

por relación de trabajo, cualquiera que sea el acto que le de origen, a 

la prestación de un trabajo personal subordinado a una persona, 

mediante el pago de un salario. Dicha disposición establece que 

contrato individual de trabajo cualquiera que sea su forma o 

denominación, es aquél que por virtud del cual una persona se obliga 

a prestar a otra un trabajo personal subordinado mediante el pago de 

un salario. Más adelante se presume la existencia del contrato y de la 

relación de trabajo entre el que presta un trabajo personal y el que lo 

recibe (Artículo 21 ). 

En materia fiscal es obligación del trabajador proporcionar al patrón los 

datos necesarios para que dicha persona lo inscriba en el registro 

federal de contribuyentes, o bien cuando ya hubieran sido inscritos con 

anterioridad proporcionarle su clave de registro al empleador. De 

acuerdo al artículo 27 del Código Fiscal de la Federación y 14 de su 

Reglamento nos dice que los patrones que hagan los pagos con 

relación a sueldos y salarios regulados por el capitulo 1 del Titulo IV en 

materia de Impuesto Sobre la Renta, deberán solicitar la inscripción de 
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los contribuyentes a los que hagan dichos pagos. Asimismo es 

obligación del patrón efectuar las retenciones del Impuesto Sobre la 

Renta a que hace referencia el artículo 113 de la LISR y entregar en 

efectivo las cantidades que correspondan del crédito al salario a que 

hace referencia el numeral 115 de la ley del ISR. Tomando en cuenta 

los artículos 109 y 11 O de LISR. También comentaremos la ley del 

Impuesto Sustitutivo del Crédito al Salario que entro en vigor a partir 

de 2002. 

En materia de seguridad social se modificó de manera substancial con 

la entrada en vigor de la nueva Ley del Seguro Social, a partir del Iº de 

julio de 1997, estableciendo nuevas cuotas obrero patronales y un 

novedoso sistema de autodeterminación de cuotas, aportaciones y 

amortizaciones de créditos para la vivienda. No sin dejar pasar las 

últimas reformas a esta ley publicadas en el Diario Oficial de la 

Federación del día 1 de noviembre del 2002, ya que con esta reforma, 

~I Instituto Mexicano del Seguro Social pretende apoyar las finalidades 

primordiales de la seguridad social en México. 

El trabajo esta integrado por 4 capítulos y un caso práctico, el capitulo 

1 habla de las generalidades y fundamentos legales de las leyes del 

ISR y la ley del IMSS, así como los conceptos mas relevantes de la 

Ley Federal del Trabajo. En el capítulo 2 se aborda específicamente el 

capitulo 1 del Titulo cuarto de la ley del ISR. El capítulo 3 trata de la 

ley del IMSS y sus reglamentos vigentes. En el capitulo 4 se habla del 
i 

Impuesto del 2% Sobre Nómina, mencionando cada uno de los 
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elementos que lo integran, así como el 4o/o del ISCAS. Y por ultimo se 

desarrolla un caso práctico con ejemplos detallados que permiten 

describir la mecánica de aplicación de la ley; sin embargo en ciertos 

casos de controversia, los criterios adoptados para la interpretación de 

ciertas disposiciones legales, fueron los que consideré más apegados 

al texto de cada precepto, dentro del alcance de esta investigación. 

El propósito de este trabajo de investigación es mostrar el 

procedimiento para la correcta determinación de las retenciones del 

Impuesto sobre la Renta y de las cuotas al Seguro Social, de acuerdo 

con lo dispuesto por las leyes respectivas y en general con todas las 

disposiciones vigentes al 01 de mayo del presente año. 

/ 
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CAPÍTULO 1. GENERALIDADES 

1.1. DEFINICIONES 

Salario. 

El salario se puede definir como la remuneración de toda actividad 

productiva del hombre. Comprende, no solamente la remuneración de 

los obreros, sino también técnico y administrativo, aunque en estos 

últimos casos tome su nombre como sueldo. 

La palabra proviene del Latín salarium. De sal, que representaba la 

recompensa que los amos daban a sus criados por razón de su 

servicio de trabajo. 

La ley Federal del Trabajo en su artículo 82 define al salario como "la 

retribución que debe pagar el patrón al trabajador por su trabajo", 

entendiéndose por patrón la persona flsica o moral que utiliza los 

servicios de uno o varios trabajadores. 

Retenciones. 

Las retenciones a los sueldos y salarios son aquellas disminuciones 

que se hacen a las percepciones obtenidas por el trabajador en un 

período determinado. Y estas retenciones pueden ser por concepto de 

impuestos, aportaciones de seguridad social, fondos y cajas de 

ahorros, descuentos por préstamos personales, anticipos de nóminas, 

cuotas sindicales, créditos otorgados por el infonavit, aportaciones 

voluntarias a la c•Jenta de retiro etc., y son obligatorias cuando las 

leyes, disposiciones oficiales o contratos de trabajo así lo dispongan. 
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El articulo 118 de la LISR nos habla de la obligación que tiene el 

patrón de retener el impuesto conforme a los artículos 113, 114 y 115 

de esta ley. 

La ley de ISR también nos obliga a elaborar un cálculo anual a los 

trabajadores, cuando éstos no están obligados a presentar declaración 

anual. Dicho cálculo anual es para ajustar las retenciones efectuadas 

en el año y si en dado caso tuviere saldo a favor, este se compensará 

o se le entregará al trabajador y si tuviese saldo a cargo se le 

descontará de su nómina dentro de las cuatro semanas posteriores al 

mes de febrero. Vale la pena aclarar que no tenemos por qué 

presentar información alguna por este concepto a la autoridad 

hacendaría, salvo en el caso de los asimilables a sueldos y salarios 

que más adelante comentaremos su situación particular. 

1.2. FUNDAMENTOS LEGALES. 

La constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en su 

artículo 31 fracción IV establece que "son obligaciones de los 

Mexicanos contribuir para los gastos públicos, así como el estado, 

Distrito Federal o municipios en que residan de la manera proporcional 

y equitativa que dispongan las leyes" . Con base en este precepto de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta, en su artículo 1 fracción 1, 

menciona que las personas físicas y morales residentes en México 

respecto de todos sus ingresos cualquiera que sea la ubicación de la 

fuente de riqueza de donde procedan, están obligadas al pago del 

Impuesto Sobre la Renta. 

2 
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Impuesto Sobre la Renta. 

Dentro del Capitulo 1 del Titulo IV, de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta, se regulan las obligaciones fiscales de las personas físicas, y 

en su artículo 106 menciona que las personas físicas residentes en 

México están obligadas al pago del impuesto por los ingresos que 

obtengan, y específicamente en el capitulo 1 de dicho título se 

establecen los lineamientos y procedimientos legales para efectuar el 

cálculo del impuesto para poder así retener el impuesto sobre los 

ingresos por salarios y en general por la prestación de un servicio 

personal subordinado. Este cálculo consiste en aplicar sobre el ingreso 

del trabajador una tarifa que aprueba el Poder Legislativo (artículo 

113), conforme al procedimiento que veremos más adelante. Una Vez 

realizado esto, el Estado, consciente de que aproximadamente el 90% 

de los trabajadores en nuestro país, percibe entre uno y tres salarios 

mínimos, permite acreditar contra el impuesto dos figuras jurídicas, el 

Subsidio (articulo 114) y el Crédito al Salario (articulo 115). Para un 

mejor entendimiento de lo anterior, veremos en páginas subsecuentes 

como se aplica dicho procedimiento. 

Seguridad Social. 

Cuando se crea un vínculo entre personas (patrón-trabajador) 

ocasionado por una relación de trabajo, nace una serie de 

obligaciones tanto principales como colaterales que deben ser 

cubiertas en tiempo y forma, tal como lo establecen las disposiciones 

respectivas. Dentro de las obligaciones colaterales se encuentran los 

3 
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aportes económicos que deben hacerse al Estado para que éste 

cumpla, en relación con la clase trabajadora, las obligaciones que en 

materia de bienestar social y vivienda establece el articulo 123 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

La creación del Seguro Social en nuestro país se vislumbraba desde el 

inicio del siglo XX. La idea de adoptar un sistema de seguridad social 

en México se fue cimentando cada vez más buscando la promulgación 

del marco legal que contemplara la protección del trabajador y 

derechohabientes. 

Fue así como a partir de la constitución de 1917, se consideró el ideal 

de la seguridad social en México, y a través de distintos períodos 

presidenciales se trató de implantar una ley al respecto. No fue sino 

hasta 1943, como culminación de dichos intentos, cuando se publicó 

en el Diario Oficial de la Federación, el día 19 de enero del año 

referido la Ley del Seguro Social (LSS). así como la creación del 

Instituto Mexicano del Seguro Social. 

Con el propósito de garantizar el derecho a la salud, la asistencia 

médica, la protección de medios de subsistencia y los servicios 

sociales necesarios, así como el otorgamiento de pensiones, fue que 

se creó el Instituto Mexicano del Seguro Social, un organismo 

descentralizado. Para llevar a cabo dicha encomienda, tiene que 

allegarse de recursos suficientes para tal efecto, que serán cubiertos 

por los patrones y 1.bs trabajadores vinculados por una relación de 

trabajo. 

4 
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El pago de contribuciones, será por medio de cuotas asignadas por los 

diferentes ramos de seguridad social, determinadas por porcentajes 

que se aplicarán sobre el salario diario integrado. 

Ley Federal del Trabajo 

Cabe mencionar que la Ley Federal del Trabajo es de observancia 

general en toda la República y regula todos aquellos conceptos o 

situaciones derivadas de las relaciones de trabajo comprendidas en el 

articulo 123, apartado A de la Constitución, entendiéndose por relación 

de trabajo, "cualquiera que sea el acto que le de origen, la prestación 

de un trabajo personal subordinado a una persona mediante el pago 

de un salario" (Art. 20 LFT). 
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CAPÍTULO 2. IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

2.1. OBJETO. 

2.1.1. SALARIOS Y DEMÁS PRESTACIONES DERIVADAS DE UNA 
RELACION LABORAL. 

Los ingresos que obtiene un trabajador derivados de una relación 

laboral' están sujetos al pago del Impuesto Sobre la Renta, en los 

términos que establece Ja ley en la materia. 

Los sueldos y salarios se rigen conforme al Capítulo 1 Título IV de la 

LJSR. Dentro de este capítulo, el artículo 110 nos menciona que se 

consideran ingresos los salarios y demás prestaciones que perciba un 

trabajador, así como la P.T.U. y las indemnizaciones por el término de 

la relación laboral. 

2.1.2. OTROS CONCEPTOS ASIMILABLES A SALARIOS. 

Además de los sueldos y salarios, el patrón también está obligado a 

efectuar la retención de Impuesto Sobre la Renta por pagos asimilados 

a salarios. La LISR en las fracciones 1 a la VI del artículo 11 O, 

menciona los ingresos que se asimilan a salarios, estableciendo que 

dichas remuneraciones o conceptos son: 

Las remuneraciones obtenidas 
trabajadores de la federación. 

por los funcionarios y 

1 Art. 20 LFT. Se entiende por relación de trabajo cualquiera qut: sea el acto que le de origen, la prestación de 
un trabajo personal subordinado o una persona. mediante el pago de un salario. 
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Los rendimientos de anticipos que obtengan los miembros de las 
sociedade.s cooperativas de producción. 

Los anticipos que reciban los miembros de las asociaciones y 
sociedades civiles. 

• Los honorarios a miembros del consejo directivo. 

Los honorarios a administradores, comisarios y gerentes 
generales. 

Los honorarios por servicios prestados preponderantemente a un 
prestatario. 

• Los servicios independientes a personas morales o personas 
físicas empresariales. 

Honorarios preponderantes. 

Se entiende que son honorarios preponderantes cuando una persona 

obtiene más del 50% de sus ingresos provenientes de un prestatario 

en el ejercicio inmediato anterior, siempre que los mismos se lleven a 

cabo en las instalaciones del prestatario. 

Antes de que se efectúe el primer pago de honorarios en el año de 

que se trate, las personas que obtengan los ingresos, deberán 

comunicar por escrito al prestatario, si los ingresos que obtuvieron de 

dicho prestatario en el año anterior excedieron del 50% del total de sus 

ingresos. En caso de que se omita esta comunicación el prestatario 

estará obligado a efectuar las retenciones cor.-espondientes, 

7 
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Honorarios al consejo de administración. 

Conforme a la fracción 111 del artículo 11 O de la LISR, tratándose de 

honorarios a miembros de consejos directivos, de vigilancia, 

consultivos o de cualquier otra índole, asi como de los honorarios a 

administradores, comisarios y gerentes generales, la retención y 

entero a que se refiere este artículo, no podrá ser inferior al 30°/o sobre 

su monto, salvo que exista, además, relación de trabajo con el 

retenedor en cuyo caso se aplicará el procedimiento a que se refiere el 

párrafo segundo del articulo 113 de la LISR. 

Además de lo establecido en el párrafo anterior, los pagos por estos 

conceptos serán deducibles para el retenedor cuando cumplan con los 

requisitos establecidos en la fracción X del artículo 31 de la LISR, que 

se mencionan a continuación : 

a) Que el importe anual estal!>lecido a cada persona no sea mayor al 

sueldo anual devengado por el funcionario de mayor jerarquía de la 

sociedad. 

b) Que el importe total de los honorarios establecidos, no sea superior 

al monto de los sueldos y salarios anuales devengados por el personal 

del contribuyente. 

c) Que no excedan del 10% del monto total de otras deducciones del 

ejercicio. J 
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Actividad Empresarial. 

De acuerdo a la fracción VI del artículo 110 de la LISR, los ingresos 

por actividad empresarial que perciban las personas físicas de 

personas morales o personas físicas con actividades empresariales, 

cuando comuniquen por escrito a la persona que efectúe el pago, que 

opta por pagar el impuesto conforme al Capitulo 1 del Título IV de la 

LISR, estarán sujetos a la retención del impuesto en los términos del 

articulo 113 de la LISR. 

2.2. SU.JETOS. 

Del articulo 11 O de la LISR se deduce que las personas que 

intervienen en Ja retención del impuesto son: el trabajador y el patrón 

sujetos a una relación laboral. De conformidad con la Ley Federal del 

Trabajo se definen de la siguiente manera: 

Trabajador.- Es la persona física que presta a otra física o moral, un 

trabajo personal subordinado. (Art. 8 LFT). 

Patrón.- Es la persona física o moral que utiliza los servicios de uno o 

varios trabajadores. (Art. 1 O LFT). 

El impuesto que corresponda al trabajador deberá retenerse 

mensualmente por el patrón, sin embargo, el artículo 89 del RISR nos 

da Ja opción de efectuar Ja retención cuando se hagan pagos que 

comprenden periodos de 7, 10, ó 15 días. Cabe mencionar que el 
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patrón es responsable solidario por las retenciones efectuadas, como 

lo establece la fracción 1 del articulo 26 del Código Fiscal de la 

Federación, el cual menciona: Son responsables solidarios los 

retenedores Y las personas a quienes las leyes impongan la obligación 

de recaudar contribuciones a cargo de los contribuyentes, hasta por el 

monto de dichas contribuciones. 

El patrón enterará dichas retenciones en las instituciones autorizadas, 

conjuntamente con sus declaraciones de pagos provisionales 

mensuales o trimestrales. Las retenciones efectuadas a los 

trabajadores tendrán el carácter de pagos provisionales a cuenta del 

impuesto anual. 
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2.3. INGRESOS GRAVABLES Y EXENTOS. 

La base gravable para calcular la retención de Impuesto Sobre la 

Renta de los ingresos por salarios, indemnizaciones, P.T.U. y demás 

prestaciones derivadas de una relación laboral estará determinada por 

la totalidad de percepciones obtenidas por el trabajador, disminuidas 

con el importe de las exenciones que correspondan, previstas en el 

artículo 109 de la LISR; al resultado obtenido se le restarán las 

aportaciones voluntarias que realicen los trabajadores a la subcuenta 

de aportaciones voluntarias de la cuenta individual en los términos de 

la LSS, sin que éstas excedan del 2% del salario base de cotización, y 

sin que este último pueda ser superior a 25 veces el SMG del D.F. 

Cuando el patrón efectúe aportaciones a un fondo de ahorro de los 

trabajadores, la disminución por aportaciones voluntarias mencionada 

en el párrafo anterior solo se llevará a cabo cuando la suma de las 

aportaciones voluntarias del trabajador, las aportaciones voluntarias 

del patrón y las aportaciones al fondo de ahorro por parte del patrón 

no excedan de 13% del salario del trabajador. 

INGRESOS EXENTOS 

Las exenciones previstas en el artículo 109 de la LISR aplicables a los 

ingresos por salarios y en general por la prestación de un servicio 

personal subordinado, son las siguientes: 

11 

1 TEfüS CON l 
FALLA DE U.tüui!;N 



Obligaciones Fiscales Derivadas del Pago de Sueldos y Salarios 

1. Las prestaciones que se reciban calculadas sobre la base del SMG 

del AGC, mientras no rebasen los límites sei'lalados por la Ley Federal 

del Trabajo (Prima vacacional 25%, Aguinaldo 15 días de salario) 

2. El tiempo extraordinario de acuerdo a los siguientes incisos: 

a) El trabajado por personas que reciban el salario mínimo general del 

área geográfica del contribuyente cuando no exceda de los limites 

previstos en la LFT, es decir, de 3 horas diarias y 3 veces por semana. 

Por las horas excedentes se calculará el impuesto. Ejemplo: 

Datos: 

Sueldo quincenal (S.M.G. 43.65 X 15} 
Sueldo por hora 

Semana 1 
Semana 2 

Horas pagadas al doble. 
7 hrs. 1ra. Sem.+ 9 hrs. 2da. Sem. 

Horas pagadas al triple. 
7 hrs. 1ra. Sem.+ 9 hrs. 2da. Sem. 

654.75 
545 

Total Hrs. 
Trabaiadas 

7 
15 
22 

16 

6 

Hrs. 
Hrs. Extras Extras 

dobles Trio les 

7 o 
9 6 

16 6 

5.45 2.00 174.40 

5.45 3.00 98.10 

T o ta 1 es . __ .. 2 ... 2.._ ____________ .. s .. 2..,7 .. 2 .... .-5 .... o 

Nota: Las 16 horas extras están dentro del lfmite establecido por la 

LFT y se pagan al 100% más, y las 6 horas restantes rebasan el límite 

mencionado, por lo tanto se pagan al 200% más (Art. 66, 67 y 68 LFT). 
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Determinación de la base gravable. 

Concepto lng. totales lng. gravados lng. Exentos 

Sueldo normal $654.75 $654.75 

Hrs. extras dobles $174.40 $174.40 

Hrs. extras triples $ 98.10 $ 98.10 

Totales $927.25 $752.85 $174.40 

b)EI tiempo extra trabajado por personas que perciban más del salario 

mínimo general estará exento en un 50°/o cuando no rebase el límite 

establecido por la LFT (9 horas a la semana) y sin que esta exención 

exceda de 5 veces el SMG del AGC. El excedente de los limites 

establecidos se considerará gravable. Ejemplo: 

Datos: 

Sueldo quincenal 

Sueldo por hora 

Límite semanal exento (5 veces SMG $43.65X5) 

Horas extras trabajadas: 

Semana 1 

Semana 2 

13 

$3,000.00 

$ 25.00 

$ 218.25 

6 horas 

14 horas 



Obligaciones Fiscales Derivadas del Pago de Sueldos y Salarios 

Cálculo del pago por horas extras. 

Concepto Semana Semana Total Importe por Importe 

1 2 hrs. hora Determina 

Extras do 

Horas ext. 
6 horas 9 horas 15 horas 25.00X2=50.00 $ 750.00 

dobles 

Horas ext. 
5 horas 5 horas 25.00X3=75.00 $ 375.00 

Triples 

Totales 6 hrs. 14 hrs. 20 hrs. $1,125.00 

Determinación de la base gravable. 

Horas extras pagadas al doble: 

.Concepto Semana 1 Semana 2 Total 

50°/o de las hrs. Extras que 
$ 150.00 $ 225.00 $ 375.00 

no exceden del limite LFT. 

(-)Límite 5 veces 
$ 218.25 $ 218.25 

SMG(43.65X5) 

(-)Excedente grava ble del 
$ 0.00 $ 6.75 $ 6.75 

50o/o de horas extras. 

(+) 50% de horas extras 
$ 150.00 $ 225.00 $ 375.00 

gravadas. 

(=) Total de horas extras s 150.00 s 231.75 s 381.75 
dobles gravables. 

i 
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Concepto Ingresos Ingresos Ingresos 

totales gravados Exentos 

Sueldo normal $ 3,000.00 $ 3,000.00 

Hrs.extras dobles $ 750.00 $ 381.75 $ 368.25 

Hrs. Extras triples $ 375.00 $ 375.00 

Totales $ 4,125.00 s 3,756.75 s 368.25 

Nota: Las horas extras pagadas al triple se consideran gravables en 

su totalidad por exceder del límite establecido por la L/SR en su 

artículo 109 fracción l. 

3. Los ingresos que se obtengan por trabajar en días de descanso 

obligatorio sin disfrutar otros en sustitución, estarán exentos para las 

personas que reciban el SMG, y tratándose de las demás personas 

están exentos hasta 5 veces el SMG del AGC, y por el excedente se 

pagará impuesto. Ejemplo: 

La Sra. Nikita Gravamen Ríos, trabajó el día 20 de Noviembre por 

requerimiento de la Empresa "El Oso Abarrotero", S.A. de C.V. bajo su 

consentimiento y sin disfrutar de otro día de descanso en sustitución. 

Con los siguientes datos se determinará la base gravable para efectos 

de ISR: 

Sueldo quincenal 

Sueldo diario 

Límite Semanal exento 

$ 

$ 

$ 

IS 

4,000.00 

266.66 

218.25 



ObligÜcioncs Flsc11lcs Dcri11ndus del Pago de Sueldos y SalñrioS 

Determinación de la base gravable. 

Nota: El día 20 de Noviembre cuando se labore se pagará al doble del 

salario por ser día de descanso obligatorio. como lo estipula el articulo 

73 de la LFT. 

Concepto Importes 

Pago por el día 20 de Noviembre. $ 533.32 

(-) Límite de 5 veces el SMG. $ 218.25 

(-)Excedente gravable. $ 315.07 

(+)Sueldo quincenal ordinario $4,000.00 

(-)Total de percepciones gravables $4,315.07 

4. Las indemnizaciones por riesgos o enfermedades de trabajo que se 

concedan de acuerdo con las leyes o contratos de trabajo respectivos. 

5. Las j1.1bilaciones, pensiones, haberes de retiro, (Capítulo 2.4.5) así 

como las pensiones vitalicias u otras formas de retiro, provenientes de 

la subcuenta del seguro de retiro prevista en la LSS y LISSSTE, hasta 

por un monto diario de 9 veces el SMG del AGC. El excedente se 

considerará gravable. 
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6. El reembolso de gastos médicos, dentales, hospitalarios y funerales 

que se concedan de manera general de acuerdo con las leyes o 

contratos de trabajo. 

7. Las prestaciones de previsión social que se concedan de manera 

general a todos los trabajadores sobre las mismas bases hasta el 

límite de 7 veces el SMG del AGC, (excepto cuando lo estipule el 

reglamente interior de trabajo o el contrato colectivo) considerando lo 

siguiente: 

a) Que cuando el trabajador obtenga ingresos por sueldos y salarios 

inferiores a 7 veces el SMG del AGC, y que dichos Ingresos 

sumados a los de previsión social excedan de 7 veces el SMG del 

AGC, la previsión social estará exenta hasta por la cantidad que 

resulte mayor de los siguientes puntos: 

La diferencia entr:e 7 veces el SMG del AGC y el importe por 

salarios que obtenga el trabajador 

El salario mínimo general del área geográfica del contribuyente. 

b) Que cuando el trabajador obtenga ingresos por sueldos y salarios 

superiores a 7 veces el SMG del AGC, la exención a los ingresos 

por previsión social será hasta por un SMG del AGC, y por el 

excedente se pagará impuesto. Ejemplo: 

La empresa "El Oso Abarrotero", S.A. otorga de manera general a 

todos sus trabajadores el 8o/o de vales de despensa y el 4% de t;ecas 
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educacionales sobre el salario de cada trabajador. Se determinará la 

base gravable de 3 trabajadores. 

Datos: 

Concepto Trabajador 

1 

Trabajador 

2 

Trabajador 

3 

Sueldo quincenal 

Previsión Social: 

8°/o Vales de despensa 

4°/c, Becas educacionales 

Subtotal 

tf otal de ingresos 

$ 1,700.00 

$ 136.00 

$ 68.00 

$ 204.00 

s 1,904.00 

Límite quincenal de 7 veces el SMG del AGC 

($ 43.65 X 7VECES X 15 días) 

Determinación de la base gravable: 

Concepto Trabajador 

1 

$ 4,200.00 $ 5,800.00 

$ 256.00 $ 

$ 128.00 $ 

$ 384.00 $ 

s 4,584.00 s 

$ 4,583.25 

464.00 

232.00 

696.00 

6,496.0Q 

Trabajador Trabajador 

2 3 

lng. por salarios quincenales 

Límite quincenal de 7veces 

el SMG del AGC. 

$ 1'700.00 $4,200.00 $5,300.00 

lng. Por salarios más prev.soc. 

! 

$ 4,583.25 $ 4,583.25 $4,583.25 

$ 1,904.00 $ 4,584.00 $6,496.00 
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Inciso aplicable Exento Inciso a Inciso b 

Previsión social exenta: 

Diferencia entre 7 veces el SMG y el 

importe por salarios (4,583.25-4200=383.25) $ 383.25 

Salario mínimo general ( 43.65X 15 días), _______ _.s.___,6"'5"'4"""'. 7"'5"--;s'.::::::6::54~.~7~5 

Exención (Mayor entre los dos) 1$ 654.751 

Trabajador 1 2 3 

Previsión social total $ 204.00 $ 384.00 $ 696.00 

(-)Previsión social exenta ~ 204.00 ~ 654.75 ~ 654.75 

(=)Previsión social gravada 1 0.00 1 0.00 1 41.25 

8. Las cajas de ahorro y fondos de ahorro establecido por la empresa, 

siempre y cuando reúnan los requisitos de deducibilidad del Título 11 

de la LISR, (Fracción XII artículo 31 )que son los siguientes: 

a) Que se otorguen de forma general a todos los trabajadores sobre 

las mismas bases. A menos que en casos especiales se otorguen 

beneficios diferentes para unos y otros, como pueden ser: los 

percibidos por trabajadores donde existan varios sindicatos en una 

empresa; el personal con mayor riesgo de trabajo al de los demás, 

o por laborar en establecimientos ubicados en el extranjero. 

b) Que el monto de las aportaciones no exceda del 13% de los 

salarios de cada traba!ador, y en ningún caso esta cantidad podrá ser 
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mayor a 1.3 veces al salario mínimo general del área geográfica del 

lugar donde preste el servicio. 

c) Que las aportaciones sólo se puedan retirar una vez por año o al 

término de la relación de trabajo. 

d) Que el fondo se destine a otorgar préstamos a los trabajadores y el 

remanente se invierta en valores a cargo del gobierno federal, así 

como en titulas valor o valores de renta fija. 

9. Los ingresos que se obtengan por indemnizaciones u otros pagos 

por él término de la relación laboral, así como los obtenidos con cargo 

a la subcuenta de seguro de retiro prevista en la LSS y la LISSSTE, 

hasta por el equivalente a 90 veces el SMG del AGC por cada año de 

servicio completo, toda fracción de 6 meses se considerará año 

completo. El excedente se considerará gravable. Ejemplo: 

La Señorita Vianey Gutiérrez Díaz, laboró 7 años 3 meses en la 

Empresa "Lo que el Viento se llevo", S.A. de C.V. fue dada de baja por 

causa injustificada, y se calcula su indemnización con los siguientes 

datos: 

Datos: 

Sueldo mensual 

Sueldo diario 

Días de vacaciones 

Días de aguinaldo 

% de prima vacacional 

Antigüedad 

$ 

$ 

3,000.00 

100.00 

20 

30 

40 

7.25 años 
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lntearación salarial (Articulo 84 v 89 LFTl· 

Concepto Cálculo Monto por 
dia 

Sueldo diario $ 3,000.00/30 días $ 100.00 

Aguinaldo $ 1 OO.OOX30dias/365 di as $ 8.22 

Prima vacacional $ 1 OO.OOX20dias(vac. )X40%/365 $ 2.19 

Salario diario integrado $ 110.41 

Cálculo de los pagos por separación: 

Concepto Cálculo Importe 

Indemnización (3meses) $110.41 X90 dias $ 9,936.90 

20 días por ano $110.41X20diasX 7.25 $16,009.45 

trabajado anos 

Prima de antigüedad 12 diasX7.25 anosX $87.30 $ 7,595.10 
(12 dlas por ano de servicio) (SMG del AGC 43.65X2veces=$87.30) 

Sumas $ 33,541.45 

Nota: La base para el cálculo de la prima de antigüedad será el salario 

diario, pero siempre que no exceda de dos veces el SMG del AGC, y 

si excede se tomará de base el doble del SMG(Artículo 162 de la LFT). 

O lo que se disponga en el contrato colectivo de trabajo.(nunca será el 

importe inferior a 2 SMG de AGC.) 
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Determinación de la base ravable: 
Concepto Importe 

Total de ingresos por separación $ 33,280.45 
- in . exento 90 días X 43.65 X 7 años $ 27499.50 

(=) Ingreso a gravar $ 5,780.95 

En donde: 
90 días son exentos. 

43.65 es el salario mínimo vigente. 

7 años es la antigüedad de la trabajadora. 

1 O. El aguinaldo hasta el equivalente a 30 veces el SMG del AGC, 

cuando se otorgue en forma general. El excedente se considerará 

gravable. Ejemplo: 

Datos: 

Concepto 

Sueldo quincenal 
Sueldo diario • 

Cálculo: 
15 días de aguinaldo 
Límite exento SMG $43.65X30 días 
(-) Aguinaldo a gravar 

$ 
$ 

$ 
$ 
$ 

Importe 

6,000.00 
400.00 

6,000.00 
1 309.50 
4,690.50 

11. La prima vacacional, y la P.T.U., hasta el equivalente a 15 veces el 

SMG del AGC. El excedente se considerará gravable. Ejemplo: 

/ 
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Concepto 

P.T.U. 
Limite exento(SMG 43.65X15) 

J (=) P.T.U. a gravar 

$ 
$ 

$ 

Importe 

2,000.00 
654.75 

1,345.25 

12. Las primas dominicales hasta el equivalente a 1 SMG de AGC por 

cada domingo trabajado. El excedente se considerará gravable. 

Ejemplo: 

El señor Armando Hernández González, trabaja de miércoles a lunes y 

su día de descanso es el martes y por trabajar el domingo le pagan 

una prima dominical del 25%, de su salario. 

Datos: 

Concepto ltnporte 

Sueldo quincenal $ 3,500.00 
Sueldo diario $ 233.33 
CALCULO· 
Prima dominical(25% X $ 100.00) $ 58.33 
Limite exento (SMG $43.65X01 día) $ 43.65 
(~) Prima dominical a gravar $ 14.68 

2.4. CÁLCULO DE LAS RETENCIONES. 

Las personas que realicen pagos por salarios y en general por la 

prestación de un servicio personal subordinado tienen la obligación ~e 

efectuar retenciones mensuales por concepto de Impuesto Sobre la 
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Renta. El cálculo de la base gravable correspondiente se establece en 

el artículo 113 de la LISR, y es el siguiente: 

Obtención de la base gravable Ingresos 

(+) Ingresos totales Derivados de la relación 
laboral. 

(-) Ingresos exentos Artículo 109 de la LISR 

(=) Base gravable para determinar el impuesto. 

2.4.1. SUELDOS Y SALARIOS. 

El procedimiento que establece el artículo 113 de la LISR para el 

cálculo de la retención mensual del impuesto, consiste en aplicar a la 

base gravable determinada de la siguiente tarifa: 

TABLA PARA EL CÁLCULO DEL IMPUESTO MENSUAL DEL 
ARTÍCULO 113 LISR (LXXXVII TRANSITORIO PARA 2003) 

LIMITE INFERIOR LIMITE SUPERIOR CUOTA FIJA º/o SOBRE 
EXCEDENTE 

0.01 439.19 0.00 3.00 
439.2 3,727.68 13.17 10.00 

3,727.69 6,551.06 342.02 17.00 
6,551.07 7,615.32 822.01 25.00 
7,615.33 9,117.62 1,088.07 32.00 
9,117.63 18,388.92 1,568.80 33.00 
18,388.93 En adelante 4,628.33 34.00 
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La S.H.C.P. publicará las tarifas actualizadas en el D.O.F. por el 

período que determine. 

El impuesto a cargo que resulte de aplicar la tarifa del artículo 113 de 

la LISR, se disminuirá con el subsidio acreditable establecido en la 

tabla del articulo 114 LISR. (Capítulo 2.5.) 

TABLA PARA CÁLCULO DEL SUBSIDIO 
ACREDITABLE MENSUAL DEL ARTÍCULO 114 LISR 

LIMITE INFERIOR LIMITE SUPERIOR CUOTAFl.JA % DE SUBSIDIO 
0.01 439.19 0.00 50.00 

439.2 3,727.68 6.59 50.00 
3,727.69 6,551.06 171.02 50.00 
6,551.07 7,615.32 410.97 50.00 
7.615.33 9,117.62 544.04 50.00 
9,117.63 18,388.92 784.39 40.00 

18,388.93 28,983.47 2,008.22 30.00 
28.983.48 En adelante 3,088.86 0.00 

El subsidio que resulte conforme a la tabla del Artículo 114 de la LISR 

no será acreditable en su totalidad, sólo en una proporción de subsidio 

determinada por la empresa, sobre la base total de las percepciones 

por las que se paga Impuesto Sobre la Renta y las erogaciones totales 

por el patrón en beneficio de los trabajadores, por el ejercicio anterior 

(Capítulo 2.5) 

Al resultado determinado se le aplicará el crédito al salario (Capítulo 

2.6), que consiste en una cantidad acreditable en función de los 

ingresos gravables del trabajador, contenida en la tabla del Articulo 
i 

25 

r TESIS CON ' FALLA DE ORIGEN 



Obligaciones Fiscales ~rivadas del Pago de Sueldos y Salarios 

115 de la LISR, la cual disminuirá el importe que resulte de restar al 

impuesto a cargo el subsidio acreditable. 

CRÉDITO AL SALARIO ARTÍCULO 115 LISR 

PARA INGRESOS DE $ HASTA INGRESOS DE $ CASMENSUAL 
0.01 1.566.14 360.35 

1,566.15 2,306.05 360.19 
2,306.06 2,349.16 360.19 
2.349.17 3.074.67 360.00 
3,074.68 3,132.24 347.74 
3.132.25 3.351.52 338.61 
3.351.53 3,936.39 338.61 
3.936.40 4,176.34 313.62 
4,176.35 4,723.70 287.62 
4,723.71 5,511.00 260.85 
5,511.01 6,298.27 224.47 
6,298.28 6.535.93 192.66 
6,535.94 En adelante 157.41 

Cabe mencionar que el Artículo 89 del RLISR nos permite efectuar 

retenciones por pagos que comprendan un período de 7, 10 y 15 días, 

utilizando las tarifas calculadas para dichos periodos, mismas que 

periódicamente pública la SHCP. 

CASO 1. Cálculos con retención del impuesto y crédito al salario 

pagado en efectivo. 

Para efectos de ejemplificar lo anterior se formuló un caso práctico de 

2 trabajadores con ingresos por salarios quincenales distintos, y se 

determina la retención del impuesto o el crédito al salario pagado en 

efectivo en su caso, utilizando la tarifa y tablas quincenales vigentes 

/en el primer semestre del 2003. (Ver tablas en apéndice 1 ), con los 

siguientes datos: 
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Concepto Trabajador A 

Salario quincenal 

Horas extras dobles 

Premio de puntualidad 

Total de ingresos 

$ 

$ 

$ 

1$ 

Determinación del impuesto a cargo. 

Ingresos totales $ 

Ingresos exentos 

(50°/o de horas extras) § 

Ingresos gravables $ 

(-)Límite inferior § 

(=)Excedente sobre L.inf. $ 

(X)% aplicables/excedente L.inf. 

(=) Impuesto marginal $ 

(+)Cuota fija § 

(=) Impuesto a cargo $ 

2,800.00 

233.00 

140.00 

3,173.0ª 

3, 173.00 

116.50 

3,056.50 

1 839.31 

1,217.19 

17°/o 

206.92 

168.75 

375.67 

Determinación del subsidio acreditable. 

Impuesto marginal $ 206.92 

(X)º/o subsidio sobre imp.marginal 50% 

(=)Subsidio sobre imp. marginal $ 103.46 

(+)Cuota fija § 84.45 

(=)Subsidio según tabla art. 114 $ 187.91 

(X) 0/o de subsidio acreditable 43.58% 

(Propo1~ión del 0.67(Capitulo 2.5)) 

(=) Subsidio acreditable $ 81.89 

27 

Trabajador B 

$ 900.00 

$ 90.00 

$ 150.00 

IS 1,140.0ª 

$ 1,140.00 

$ 45.00 

$ 1,095.00 

$ 216.76 

$ 878.24 

10o/o 

$ 87.82 

$ 6.45 

$ 94.27 

$ 87.82 

50% 

43.91 

$ 3.30 

$ 47.21 

43.58% 

$ 20.57 
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Aplicación del crédito al salario. 

(+)Impuesto a cargo $ 375.67 $ 94.27 

(-)Subsidio acreditable $ 81.89 $ 20.57 

(-)Crédito al salario § 110.70 $ 177.75 

(=)Impuesto quincenal a retener 1$ 183.081 

(=) Crédito al salario a pagar IS 104.0~ 

En el caso del trabajador "A" la suma de las retenciones quincenales 

por salarios, será el impuesto que el patrón entere de forma mensual o 

trimestral por retención de salarios conjuntamente con los pagos 

provisionales en los términos de la LISR. En el caso del trabajador "B" 

el impuesto a cargo disminuido con el subsidio acreditable fue menor 

que el crédito al salario quincenal, por lo tanto el patrón deberá 

entregar al trabajador dicha diferencia conjuntamente con el pago de 

salarios por el periodo en que se haya determinado. El patrón podrá 

disminuir las cantidades entregadas mensualmente por crédito al 

salario pagado en efectivo, de las contribuciones federales o de las 

retenidas a terceros como pagos provisionales, en los términos de la 

LISR (Capitulo 2.6). 
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Opción según regla 3.14.3 de la resolución miscelánea fiscal para 

el 2003. 

Normalmente el impuesto se determina conforme a tarifas y 

procedimientos vigentes al momento de la causación del gravamen, 

según lo dispuesto por el artículo 113 de la LISR, sin embargo existe 

una opción para calcular la retención por pagos de sueldos y salarios, 

establecida en la regla 3.14.3 de la resolución miscelánea para el 

2002. aplicable en 2003. La opción consiste en comparar impuestos 

determinados con procedimientos y tarifas del 2003 contra los que 

resulten de aplicar procedimientos y tarifas vigentes en 1991 

actualizadas a la fecha. De esta manera, es posible retener el 

impuesto que resulte más bajo. La resolución miscelánea se publicó 

en el 0.0.F. del dfa del 17 de febrero del 2003 y la regla a que hemos 

hecho referencia, señala lo siguiente: 

1) Para efecto de los articulas 113 y 114 de la LISR, quienes hagan 

pagos por los conceptos a que se refiere el Capitulo 1 del Título IV de 

la citada ley, podrán optar por aplicar las tarifas y mecánica 

establecidas en el Anexo 8 de la presente resolución, en lugar de la 

tarifa para determinar el impuesto y la tabla para determinar el 

subsidio establecido en dichos artículos. 

2) El contribuyente al determinar la proporción a que se refiere el 

párrafo quinto del artículo 114 de dicha ley. podrá redondearla al 

porcentaje, inmediato superior y utilizar la tabla que le corresponde a 

la proporción redondeada con las tablas de las tarifas que se dan a 

conocer en el Anexo 8 de la presente resolución. 
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3) En lugar de_ utilizar las tablas de las tarifas a que se refiere el 

párrafo anterior, el contribuyente podrá utilizar las tablas integradas 

con el crédito al salario mensual aplicables a proporciones 

redondeadas, que se dan a conocer en el Anexo 8 de la presente 

resolución. 

4) Cuando no se opte por utilizar las proporciones con redondeo a que 

se refieren los párrafos segundo y tercero de esta regla, el 

contribuyente podrá utilizar la proporción que le corresponda aplicando 

la tabla de la tarifa opcional que se da a conocer en el Anexo 8 de la 

presente resolución, siempre que aplique la mecánica establecida en 

la misma. 

5) El impuesto que se calcule conforme a lo dispuesto en esta regla, 

en ningún caso podrá ser mayor al equivalente en pesos que resultaría 

de aplicar las tarifas y mecánica de la determinación del impuesto 

establecidas en los articules 113 y 114 de la LISR, vigentes hasta, 

vigentes hasta el 31 de diciembre de 1991., actualizadas, la tarifa y 

tabla correspondiente en forma semestral en los términos de lo 

dispuesto por el artículo 7 de la ley antes citada. 

Contenido del Anexo 8 de la Resolución Miscelánea Fiscal para el 

2003. 

A) Tarifas aplicables a pagos provisionales. 

B) Tarifas aplicables a retenciones y proporciones. 

C) Tarifas para el cálculo del impuesto correspondiente al ejercicio 

2003. 
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Las tarifas y tablas que contiene el Anexo 8 en su inciso B son las 

siguientes: 

1. Tarifa actualizada aplicable en función de la cantidad de trabajo 

realizado y no de días laborados, correspondiente al primer semestre 

del 2003, calculado en días. Asi como las tablas de subsidio, crédito al 

salario y tablas integradas con crédito al salario por cada una de las 

proporciones determinadas del .51 al 1.00. 

2. Tarifa actualizada aplicable cuando hagan pagos que correspondan 

a un periodo de 7 días, durante el primer semestre del 2003. Así como 

las tablas de subsidio. Crédito al salario y tablas integradas con crédito 

al salario por cada una de las proporciones determinadas del .51al 

1.00. 

3. Tarifa actualizada aplicable cuando hagan pagos que correspondan 

a un periodo de 10 días, durante el primer semestre del 2003. Así 

como las tablas de subsidio. Crédito al salario y tablas integradas con 

crédito al salario por cada una de las proporciones determinadas del 

.51al 1.00 

4.Tarifa actualizada aplicable cuando hagan pagos que correspondan 

a un periodo de 15 días, durante el primer semestre del 2003. Así 

como las tablas de subsidio. Crédito al salario y tablas integradas con 

crédito al salario por cada una de las proporciones determinadas del 

.51al 1.00 
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CASO 2. Cálculos con retención del impuesto y crédito al salarlo 

pagado en efectivo conforme a la regla 3.14.3 de la Resolución 

Miscelánea. 

Para ejemplificar la opción que nos ofrece esta regla, es necesario 

calcular en primer término la proporción de subsidio con los 

procedimientos aplicables en 2003 y en 1991, en los que 

prácticamente la diferencia consiste en la proporción de subsidio, ya 

que la que resulta es la verdadera para la mecánica de 1991, mientras 

que para el otro procedimiento hay que restarle la unidad y al 

resultado multiplicarlo por dos etc. Y las tablas. 

Datos del ejercicio 2002 

(Suma de todos los trabajadores) 

Importe Importe Total de 
Concepto ora vado exento erooaciones 

Sueldo $ 380,450.00 $ 380.450.00 
Horas Extras $ 3,250.00 $ 1,860.00 $ 5,110.00 
Primas vacacionales $ 14,367.00 $ 12,418.00 $ 26,785.00 
Aouinaldos $ 20,871.00 $ 13,156.00 $ 34,027.00 
1 ndemnizaciones $ 2,523.00 $ 63,277.00 $ 65,800.00 
Prima de antioüedad $ 2.420.00 $ 57,726.00 $ 60,146.00 
Prima dominical $ 0.00 $ 7,726.00 $ 7,726.00 
P.T.U. pagada $ 22,523.00 $ 19,277.00 $ 41,800.00 
Sumas $ 446,404.00 $ 175,440.00 s 621,844.00 

Proporción de Subsidio = 
Pagos gravados 2002 

Total de erogaciones efectuadas en 2002. 

Proporción de Subsidio.= 446 404.00 = . 7179 

621,844.ú'o 
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1 - 0.7179= 0.2821 

0.2821X2= 0.5642 % Subsidio No Acreditable 

1 - 0.5642= 0.4358 % Subsidio Acreditable 

Subsidio acreditable para 2003. = 43.58% 

Subsidio procedimiento 1991: 

Proporción de Subsidio = Monto de Pagos hechos a los trabajadores 2002. 
Total de erogaciones efectuadas en 2002. 

Proporción de Subsidio.= 446 404.00 = .7179 

621,844.00 

Subsidio acreditable para 2002. = 71.79% 

El crédito al salario es aplicable a los cálculos efectuados con 

procedimiento del 2002 y 1991. 

En este orden de ideas, enseguida procederemos a calcular el 

impuesto aplicando tarifas y tablas tanto del 2003, como las vigentes 

en 1991 actualizadas a 2003, para el impuesto que resulte menor. Las 

tablas y tarifas que utilizaremos para nuestro caso práctico son las 

mensuales para el 2003 y las vigentes en 1991 actualizadas 

publicadas el 03 de febrero del 2003. 
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Elemplo: 

Ingreso gravable mensual de $ 6,000.00 

Determinación del impuesto antes del 
1 

Tarifas Tarifas 
subsidio 2003 1991 

!BASE DEL IMPUESTO 1 6000.00 6000.00 
(-) !Limite Inferior 1 3727.69 4319.94 
(=) !Excedente del limite 

1 
2272.311 1680.06 

!inferior 
(X) ;porcentaje aplicable sobre el excedente 

1 
17°/o 17% 

'del límite inferior 
(-) :Impuesto marginal 1 386.29 285.61 
(+) ¡cuota fija 1 342.02 396.38 
(=) ilSR A CARGO(antes de subsidio y 

1 
728.311 681.99 

'crédito al salario) 
' 1 

Determinación del 
1 subsidio 

'Impuesto marginal 1 386.29 285.61 

lx) ¡Porcentaje de subsidio sobre impuesto marginal 1 0.50 26.40% 

(-) !Subsidio sobre impuesto marginal 1 193.151 75.40 

1 

1 35°~ º/0 ,De subsidio sobre cuota tija (para 1991) N/A 1 -1 
c+r-;-subsidio sobre cuota fija 1 171.02¡ 138.73¡ 

(=) ',Subsidio total 1 364.17! 214.13 

(x) ¡o/o de subsidio acreditable 1 0.44 71.79% 

(-) ¡Subsidio acreditable 1 158.701 153.72 

1 1 
-1. Cuota fija del articulo 113 396.381 

:(X) Porcentaje sobre cuota 35%1 
1 , fiia 1 

r-- ,(-)Subsidio sobre cuota fija 138.73¡ 

1 1 
i 1 

Determinación del impuesto por retener al trabajador 
jlSR antes de subsidio y crédito al salario 1 728.31 681.99 

J:> ¡subsidio acreditable 1 1 158.70 153.72 
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(-) Crédito al salario según tabla del artículo 115, 224.47 224.47 
LISR 

{-) Impuesto por retener al trabajador 345.14 $303.80 
1 

Como podemos observar el impuesto resulta menor aplicando las 

tarifas de 1991, por lá tanto este será el impuesto a retener y 

representa para el trabajador un ahorro de $ 41.34 con respecto a las 

tarifas del 2003. No en todos los casos existen ahorros al utilizar las 

tarifas de 1991. Para ingresos altos normalmente conviene aplicar 

tarifas 2003 y a bajos ingresos convienen las tarifas de 1991: pero, 

cuando la proporción de subsidio es baja, o sea, cuando hay grandes 

cantidades de ingresos exentos, entonces convienen las tarifas 1991 

aunque los ingresos sean altos. 

2.4.2 OTROS CONCEPTOS ASIMILADOS A SALARIOS. 

El párrafo IV del articulo 113 de la LISR establece que a los ingresos 

obtenidos por honorarios según fracciones 11, 111, IV y V del articulo 110 

de la LISR, se les aplicará la tarifa del articulo 113, y se acreditarán 

contra el impuesto que resulte a cargo, el subsidio aplicable en 

términos del articulo 114 de la LISR. En caso de que el impuesto a 

cargo sea menor que la cantidad acreditable, la diferencia no podrá 

acreditarse contra el impuesto que resulte a cargo posteriormente. 
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CASO 3. Retención por pago de honorarios preponderantes. 

El Sr. Andrés Hernández González, presta sus servicios de asesoria 

contable fiscal a diversas empresa, y los ingresos que obtuvo en el 

ejercicio de 2002 de Edificaciones Marhnos Vivienda, S.A. de C.V. 

representan el 80% de los ingresos totales de dicho ejercicio, y el 

servicio que prestó lo llevó a cabo en las instalaciones del cliente, y 

comunicó por escrito a Edificaciones Marhnos Vivienda, que se le 

retuviera impuesto conforme al Capitulo 1 del Titulo IV de la LISR por 

el ejercicio del 2003. A continuación se calculará su impuesto por el 

primer pago con los siguientes datos: 

Empresa Ingresos Porcentaje 

obtenidos en 2002. 

Edif. Marhnos Vivienda, S.A.C.V. $ 16,000.00 80% 

La última y nos vamos, S.A. $ 2,000.00 10% 

La cabana, S.A. $ 2,000.00 10% 

Total de ingresos $ 20,000.00 100% 

Andrés Hernández, cobra mensualmente y durante el mes de enero 

del 2003 obtuvo ingresos provenientes de Edificaciones Marhnos 

Vivienda, S.A. de C.V. por$ 5,800.00 

!Determinación del impuesto antes del subsidio 
BASE DEL IMPUESTO 

(-) Limite Inferior 

(=) Excedente del limite inferior 
(X) Porcentaje aplicable sobre el excedente del limite inferior 

(=) Impuesto marginal 
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(+) Cuota fija 

(=) ISR A CARGO(antes de subsidio y crédito al salario) 

Detenninación del subsidio 
Impuesto marginal 

(X) Porcentaje de subsidio sobre impuesto marginal 

(=) Subsidio sobre impuesto marginal 
(+) Cuota fija 

(=) Subsidio total (100%) 
(x) % de subsidio acreditable 

(=) Subsidio acreditable 

Determinación del imp. por retener al trabajador 
ISR antes de subsidio y crédito al salario 

(-) Subsidio acreditable 

(=) Impuesto por retener al trabajador 

Honorarios al consejo de administración. 

342.02 
694.31 

352.29 
50% 

176.14 
171.02 
347.16 

43.58% 
151.29 

694.31 
151.29 

$543.02 

CASO 4. Retención por pago de honorarios al comisario de una 

Sociedad Anómina, que no tiene relación laboral. 

El Sr. Lázaro Flores Ortega, es comisario de Paletas de Agua, S.A. de 

C. V. y obtiene honorarios por este cargo de $ 8,000.00 durante el mes 

de Mayo del 2002. Se requiere calcular su retención mensual por ISR. 

Dado que no existe relación laboral su retención no podrá ser inferior 

al 30% sobre sus ingresos. 

loeterminación del impuesto antes del subsidio 
BASE DEL IMPUESTO 

(-) Limite Inferior 

(=) Excedente del limite inferior 

(x) Porcentaje aplicable sobre el excedente del limite inferior 

(=) Impuesto marginal 
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(+) Cuota fija 

(=) ISR A CARGO(antes de subsidio y crédito al salario) 

Determinación del subsidio 
Impuesto marginal 

(x) Porcentaje de subsidio sobre impuesto marginal 

(=) Subsidio sobre impuesto marginal 

(+) Cuota fija 

(=) Subsidio total (100%) 

(x) % de subsidio acreditable 

(=) Subsidio acreditable 

Detertninación del impuesto por retener al trabajador 
ISR antes de subsidio y crédito al salario 

(-) Subsidio acreditable 

(=) Impuesto por retener al trabajador 

1088.07 
1211.16 

123.09 
50% 

61.54 
544.04 
595.58 

43.58% 
259.55 

1211.16 
259.55 

$951.61 

Total de honorarios mensuales $8,000.00 X 30%= $ 2.400.00 

Debido a que el resultado de aplicar la tarifa del articulo 113, 114 y 

115 es menos al 30º/o la retención será de $ 2,400.00 que es el 

equivalente al 30o/o sobre el monto total de honorarios. 

Cabe mencionar que en el supuesto de que existiera relación de 

trabajo con el retenedor, el impuesto a retener sería de $ 951.61 

resultado de aplicar el procedimiento del párrafo IV del artículo 113 de 

la LISR a los ingresos del periodo. 

2.4.3 . INGRESOS POR SEPARACIÓN. 

La mecánica a seguir para efectuar la retención por concepto de 

pagos derivados por la separación del trabajador, se encuentra en el 
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sexto párrafo del artículo 113 de la LISR. Esta mecánica consiste en 

identificar los ingresos gravables y aplicarle la tasa que resulte de la 

siguiente fórmula: 

Impuesto correspondiente al último salario mensual ordinario X 100 

Sueldo. 

El resultado se expresará en términos porcentuales. 

De acuerdo con la LFT los pagos por separación a que tiene derecho 

el trabajador son los siguientes: 

Prima de antigüedad (artículo 162 LFT). Consiste en el importe de 

12 días de salario por cada año de servicio, dicho salario no podrá 

ser inferior al salario minimo general del área geográfica del 

contribuyente y no podrá exceder del doble. (salvo que lo permita el 

contrato colectivo de trabajo) La prima de antigiüedad se pagará a 

los trabajadores de planta sólo en los siguientes supuestos: 

l. A los que se separen voluntariamente, siempre y cuando hayan 

cumplido 1 5 años de servicio. 

11. A los que se separen por causas justificadas. 

111. A los que sean separados de su empleo, independientemente de la 

justificación o injustificación del despido. 
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• Indemnizaciones. (artículo 50 LFT) Consiste en el importe de 3 

meses de salario, los salarios vencidos y la indemnización que 

corresponda de acuerdo a los siguientes supuestos: 

l. Cuando la relación de trabajo sea por tiempo determinado la 

indemnización será igual a la mitad del salario pagado en el primer 

año y 20 días por cada año subsecuente de servicio. 

11. Cuando la relación de trabajo sea por tiempo indeterminado la 

indemnización será igual a 20 días de salario por cada año de 

servicio prestado. 

El salario que se tomará para el cálculo de indemnizaciones, se 

integra por los pagos hechos en efectivo por cuota díaria, 

gratificaciones, percepciones, habitación, primas, comisiones, 

prestaciones en especie y cualquier otra cantidad o prestación que se 

entregue al trabajador por su trabajo conforme al artículo 84 de la LFT. 

La PTU no se computará como parte del salario para efectos de 

indemnizaciones que deban pagarse a los trabajadores (articulo 129 

de la LFT) 

CASO S. cálculo de retención por indemnizaciones. 

El Sr. _Francisco Tamaturgo Cruz, comenzó a laborar en la empresa 

CMS lnternational, S.A. de C.V. el día 1 de Agosto de 1986 por tiempo 

indeterminado, y el día 24 de Marzo de 2003 será su último día 

laborable por causa voluntaria. Con lps siguientes datos se hará el 
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cálculo de la retención de ISR por los ingresos que le correspondan 

por su separación: 

Sueldo mensual $5,600.00 

Sueldo diario $ 186.67 

Impuesto correspondiente al último sueldo mensual $ 302.00 

Ordinario (con o/o de subsidio del 43.58%) 

• Antigüedad de 16 años, 7 meses y 24 dias. 16.65 al'los 

Vacaciones (Durante 2003 no ha tomado vacaciones) 16 días 

Prima Vacacional. 

• Aguinaldo 

Días trabajados durante 2003 

25°/o 

15 dfas 

83 días 

Determinación del salario diario integrado (artículo 84 LFT) 

1. Sueldo diario $ 186.67 

2. Aguinaldo($ 186.67 X 15 días/365) $ 7.67 

3.Prima vacacional($ 186.67 X 16 días X25%/365) $ ~ 

Salario diario integrado IS 196.381 

Determinación de los pagos por separación. 

1. 3 meses de salario ($ 196.38 X 90 dlas) 

2. 20 días de salario por cada año de servicio 

(S 196.38 X 20 días X 16.65 años) 

3. 12 días de prima de antigüedad por cada año 

(SMG $ 43.65X2=87.24X12días X16.65 años) 

Total de pagos por indemnizacio1~es. 
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Determinación de las remuneraciones ordinarias por pagar. 

1. Sueldo del 16 al 24 de Marzo (9 días X 186.67) $ 1,680.03 

2. Vacaciones ($186.67X16 días =2,986.72/365X83dias) $ 679.17 

3. Prima vacacional ($ 679.17 X 25%) $ 169.79 

4. Aguinaldo proporciona1($186.67X15dias=2,800/365X83días} $ 636. 72 

Total de pagos por remuneraciones ordinarias. 1$3. 165. 71 I 

Determinación de ingresos gravados. 

Concepto Ingresos 

gravados 

Remuneraciones ordinarias: 

Sueldo $ 1,680.03 

Vacaciones $ 679.17 

P.vacacional(exento 1s dfas s.M GAGc) 

Aguinaldo (exento 30d1as SMG delAGc) 

Subtotal $ 2,359.20 
. -Pagos por separac1on laboral: 

1 ndemnización $ 35,468.10 

Total $ 37,827.30 

$ 

$ 

$ 

Ingresos 

exentos 

169.79 

636.72 

806.51 

Ingresos 

totales 

$ 1,680.03 

$ 679.17 

$ 169.79 

$ 636.72 

$ 3,165.71 

$ 66,784.50 $102,252.60 

$ 67,591.01 $105,418.31 

La indemnización está exenta hasta 90 veces el SMG del AGC por 

cada año de servicios, toda fracción de más de 6 meses se 

considerará un año completo, artículo 109 fracción X de la LISR (SMG 

$43.65 X 90=3,793.50 X 17 = $ 66,784.50) 
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Cálculo de la retención. 

Al Sr. Francisco Tamaturgo, se le paga quincenalmente, por lo tanto 

se le hará su cálculo para la retención por remuneraciones ordinarias 

aplicando la tarifa y tablas quincenales aplicables para el primer 

semestre del 2003. Y a los pagos por separación laboral se aplicara el 

procedimiento del párrafo sexto del artículo 113 de la LISR. 

Cálculo por las remuneraciones ordinarias: 

Ingresos gravables mensuales $ 2,359.20 

Impuesto a cargo $ 260.32 

(-)Subsidio acreditable 34% $ 56.72 

(-)Crédito al salario $ 125.85 

(=) Impuesto a retener por gastos $ 77.74 

ordinarios. 

Cálculo por separación laboral: 

Fórmula: 

Impuesto correspondiente al último salario mensual ordinario X 100 

Sueldo. 

287.19 = 0.0512 X 100 = 5.12% 

5,600.00 

Total de ingresos gravados por separación $ 35,422.38 

X Tasa 

5.12% 
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Impuesto a retener por indemnización. 

Impuesto a retener: 

Impuesto por remuneraciones ordinarias 

Impuesto por indemnización 

1 Total de impuesto a retener 

44 

$ 1,813.63 

$ 77.74 
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2.4.4. OPCION PARA RETENER EL IMPUESTO POR CONCEPTO 
DE GRATIFICACIÓN ANUAL, PTU Y PRIMAS. 

La LISR en el artículo 86 de su reglamento, establece un 

procedimiento opcional para retener el impuesto por gratificación 

anual, PTU. prima dominical y vacacional. El objeto es no incrementar 

en forma considerable el impuesto, pues de acumularse dichos 

conceptos a los ingresos del mes, el impuesto se elevarla 

considerablemente, pues la mayoría de los ingresos de referencia sólo 

se perciben una vez al año. Para ejemplificar la mecánica prevista en 

este artículo reglamentario, elaboramos un caso práctico con los 

siguientes supuestos: 

CASO 6. Cálculo de retención según artículo 86 de RISR. 

Se determinará el impuesto a retener de una persona que obtuvo 

ingresos por PTU, con un importe de $ 1 ,800.00 con los siguientes 

datos: 

Sueldo mensual 

Impuesto mensual 

Ingresos por PTU 

(-) PTU exenta (15 veces SMG X 43.65) 

j (-) PTU gravada 

El artículo 86 del RLISR. Establece: 

$ 

$ 

$ 

~ 

$ 

4,900.00 

173.36 

1,800.00 

654.75 

1,145.25 

1. El ingreso obtenido por la remuneración de que se trate, se dividirá 

entre 365 y el resultado se multiplicará por 30.4. 

Ingreso obtenido por PTU= $1, 145.25/ 365 días =3. 1376 X 30.41=95.381 
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2. A Ja cantidad obtenida se sumara el sueldo mensual ordinario 

(SMO), y a Ja cantidad que resulte se Je aplicará el procedimiento 

del articulo 113. 

Resultado del punto 1 $ 95.38 

Sueldo mensual ordinario $ 4.900.00 

Importe para aplicar el procedimiento del art. 113 LISR $ 4,995.38 

Imp. para $4,997.26 en términos del art. 113 de Ja LISR 1$ 175.191 

3. El impuesto obtenido se disminuirá con el impuesto correspondiente 

al SMO, sin considerar las remuneraciones por gratificación anual, 

PTU o primas. 

Sueldo mensual ordinario 

Impuesto determinado 

(+) Impuesto d~terminado en el punto 2 

(-) Impuesto mensual ordinario punto 3 

(=) Impuesto determinado 

$ 

$ 

4,900.00 

162.51 

$175.19 

$162.51 

1$ 12.681 

4. El impuesto a retener será el que resulte de aplicar al ingreso total 

por remuneraciones (PTU), sin deducción alguna, Ja tasa que resulte 

del siguiente punto. 

5. La tasa se determinará dividiendo el impuesto determinado en el 

punto 3, entre Ja cantidad que resultó en el punto 1, ,el cociente se 

46 



Obligociom:s Fiscales Dc:rivoda:s del Pago de Suc:ldos y Salarios 

multiplicará por 100 y el producto se expresará en términos 

porcentuales. 

Imp. determinado en el punto 3 = $ 12.68 = 0.1329 X 100 = 13.29º/o 

Cantidad obtenida en el punto 1 95.38 

De lo anterior se desprende que el impuesto a retener será: 

Remuneración (PTU) sin deducción alguna $ 1, 145.25 

Tasa aplicable $ 13.29% 

Impuesto a retener por PTU $ 152.20 

(+) Impuesto por ingreso mensual normal $ 162.51 

(=} Impuesto total a retener $ 314. 71 

Si no se aplicará el procedimiento anterior, tendría que acumularse a 

los demás ingresos el que se perciba por PTU, y el impuesto a retener 

seria el siguiente: 

Ingreso mensual 

(+) Ingresos por PTU 

(=) Ingresos totales mensuales 

(+)Impuesto para$ 6,067.75 

(-)Imp. aplicando el procedimiento(art.86 RISR) 

(=) Diferencia (ahorro para el trabajador) 
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$ 
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4,900.00 

1.145.25 

6,045.25 

351.16 
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2.4.5. RETENCION POR PAGO UNICO DE JUBILACIÓN. 

El articulo 85 de RISR establece el procedimiento para efectuar la 

retención del impuesto cuando se cubran por jubilaciones, pensiones o 

haberes de retiro mediante pago único, el cual consiste en lo siguiente: 

1. A la cantidad mensual que hubiera percibido el trabajador de "no 

haber" pago único se restará el equivalente a nueve veces el SMG 

del AGC elevado al mes, y al resultado se le aplicará el 

procedimiento del articulo 113 de la LISR. 

2. Se dividirá el pago único entre la cantidad mensual que hubiera 

percibido de no haber dicho pago, el cociente obtenido se 

multiplicará por el impuesto resultante del punto anterior y el 

resultado será la retención a efectuar. Ejemplo: 

Datos: 

-Pago único por jubilación 

-Cantidad mensual de jubilación 

(en caso de no haber pago único) 

-9 veces el SMG de AGC al mes 

I 
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Formula y sustitución: 

Punto 1. 

(+)Cantidad mensual que hubiera percibido el trabajador $16,500.00 

(de no haber pago único) 

(-) 9 veces el SMG del AGC elevado al mes 

(=) Cantidad a que se aplicará el procedimiento del 

$11 942.64 

$ 4,557.36 

Impuesto según art. 113 LISR (subsidio Acred.43.58%) $ 

Punto 2. 

(+) Pago único 

(/) Cantidad mensual que hubiera percibido 

(de no haber pago único) 

(=) Cociente 

$ 170,000.00 

$ 16,500.00 

$ 10.30 

<?<>Impuesto determinado en el punto 1. ,,$._ ___ 9,,.,,0"-..... 1.,.,s 

(=) Retención a efectuar (pago prov. a cta. de imp.anual,.1.>>11$._, _ __.9°"2-B.,B.c.5:s: 

CAPITULO 2.5. SUBSIDIO ACREDITABLE. 

El artículo 114 de la LISR establece que los contribuyentes que 

obtengan ingresos por salarios y en general por la prestación de un 

servicio personal subordinado, gozarán de un subsidio contra el 

impuesto que resulte a su cargo en los términos del articulo 113 de la 

LISR. 
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El subsidio se calculará considerando el ingreso y el impuesto 

determinado conforme a la tarifa del articulo 113 de la presente ley, a 

los que se les aplicará la siguiente tabla: 

TABLA PARA CÁLCULO DEL SUBSIDIO ACREDITABLE 
MENSUAL DEL ARTÍCULO 114 LISR 

LIMITE INFERIOR LIMITE SUPERIOR CUOTAFl.JA º.4 DE SUBSIDIO 
0.01 439.19 0.00 50.00 

439.20 3,727.68 6.59 50.00 
3,727.69 6,551.06 171.02 50.00 
6.551.07 7,615.32 410.97 50.00 
7,615.33 9,117.62 544.04 50.00 
9, 117.63 18,388.92 784.39 40.00 

18,388.93 28,983.47 2,008.22 30.00 
28,983.48 En adelante 3,088.86 0.00 

Para determinar el monto de subsidio acreditable contra el impuesto 

que se determine de acuerdo con el articulo 113 de la LISR, se estará 

a lo siguiente: 

1. Se determinará la proporc1on que corresponda para todos los 

trabajadores, obtenida conforme el articulo 114 de la LISR. 

2. Se obtendrá un porcentaje de subsidio no acreditable, que se 

determina multiplicando por 2 el resultado de restar a la unidad la 

proporción mencionada en el punto anterior."2 X (Unidad -

Proporción) = % Subsidio no acreditable". 

3. El subsidio acreditable se determina restando a la unidad el factor 

de subsidio no acreditable. "1 - º/o de subsidio no acreditable = % 

de subsidio acreditable". 
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4. El subsidio obtenido conforme a la tabla del articulo 114 de la LISR 

se multiplicará por el o/o de subsidio acreditable y el resultado será el 

subsidio que se disminuirá del ISR del trabajador "Subsidio total X 

o/o subsidio acreditable = Subsidio acreditable". 

Para efectos de la determinación de la proporción mencionada en el 

punto 1 se considerará lo siguiente: 

a) La proporción se calculará para todos los trabajadores. 

b) Para el cálculo de la proporción se tomarán los datos por 

erogaciones y pagos efectuados a los trabajadores 

correspondientes al ejercicio inmediato anterior, es decir, si la 

proporción es para el 2003 tomaremos cifras del 2002. La 

resolución miscelánea para 2003 en su regla 3.14.5 nos da la 

opción de calcular dicho subsidio con los datos del periodo 

comprendido entre el 1° de enero del año que se trate y la fecha en 

que se determine el impuesto, siempre que dicha proporción resulte 

mayor en más de un 1 O°/c, en relación con la del ejercicio inmediato 

anterior; también podrán optar los empleadores que inicien 

actividades en el ejercicio fiscal 2003. 

c) Considerando los datos del punto anterior, la proporción se 

determinará aplicando la siguiente formula: 

Monto total de los pagos efectuados a los trabajadores por los que se paga impuesto 
(ingresos gravados) 

Total de erogaciones efectuadas por cualquier concepto relacionado con la 
prestación de servicios personales subordinados. 
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NOTA: Si la proporción determinada es inferior al 50% no se tendrá 

derecho al subsidio, y solo se disminuye el irnpuesto a cargo con el 

crédito al salario correspondiente. 

Los conceptos que deben considerarse como total de erogaciones y 

pagos efectuados a los trabajadores pueden ser, entre otros: 

1 . Sueldos y salarios. 

2. Rayas y jornales. 

3. Gratificaciones y aguinaldo. 

4. Indemnizaciones. 

5. Prima vacacional. 

6. Prima de antigüedad. 

7. Premios de puntualidad o asistencia. 

8. P.T.U. 

9. Seguro de vida. 

1 O. Medicinas y honorarios médicos. 

11. Gastos de comedor. 

12. Previsión social. 

1 3. Seguro de gastos médicos mayores. 

14. Fondo de ahorro. 

15. Vales para despensa, restaurante y gasolina . 

16. Programas de salud ocupacional. 

17. Depreciación de equipo de comedor. 

18. Depreciación de equipo de transporte para el personal. 

19. Depreciación de instalaciones deportivas. 

20. Gastos de transporte de personal. 

52 



Obligaciones Fiscales Derivadas del Pago de: Sueldos y Solnrios 

21. Cuotas sindicales pagadas por el patrón. 

22. Fondo de pensiones, aportaciones del patrón. 

23. Prima de antigüedad, aportaciones. 

24. Gastos por fiesta de fin de año y otros. 

25. Subsidio por incapacidad. 

26. Becas para trabajadores. 

27. Ayuda de renta, articulas escolares y dotación de anteojos. 

28. Ayuda a los trabajadores para gastos de funeral. 

29. Horas extras. 

30. Jubilaciones, pensiones y haberes de retiros. 

De los conceptos anteriores se separarán aquellos que sirvieron de 

base para la determinación de la retención del impuesto sobre la renta 

de los trabajadores (ingresos gravados), el importe obtenido se dividirá 

entre el total de los conceptos (incluye gravados y exentos), dando 

como resultado la proporción de subsidio. 

Se considerará el total de las erogaciones aún cuando no sean 

deducibles para el patrón, o cuando el trabajador no esté sujeto al 

pago del impuesto por los ingresos derivados de los mismos. No se 

incluyen los útiles, instrumentos y materiales necesarios para la 

ejecución del trabajo. Tampoco se considerarán erogaciones los 

viáticos por los cuales no se está obligado al pago del ISR en los 

términos del artículo 109. 

Conforme a la regla 3.14.4. de la resolución miscelánea para el 2003, 

se establece que el/salario mínimo general se considerará dentro del 
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monto total de las erogaciones gravadas, aún cuando dichas 

erogaciones se encuentren exentas de ISR. 

Tratándose de gastos por inversiones se considerará como erogación 

del ejercicio el monto de la deducción para efectos de la LISR 

(depreciación fiscal), y cuando las inversiones no sean deducibles 

conforme a la LISR se tomará como erogación la deducción para 

efectos contables (Depreciación contable). 

CASO 7. Cálculo de la proporción del subsidio acredltable. 

Se efectuará el cálculo de la proporción de subsidio que le 

corresponde a la empresa "TRANSPORTES GAONA, S.A. DE C.V.", 

para el ejercicio del 2003 con datos del ejercicio 2002. 

Concepto 

!sueldos v salarios 
Horas extras 
IAauinaldo 
Indemnizaciones 
Prima vacacional 
Premio de ountualidad 
P.T.U. 
Previsión social 
Fondo de ahorro 
Depreciación de comedor 
!servicios de comedor 
Prima de antiaüedad 
Becas escolares 
Totales 

Erogaciones Erogaciones 
ravadas Exentas 

684,456.0C o.oc 
18,900.0C 19,642.0C 
29,558.0C 25,978.00 
12,500.0C 45,700.0C 

7,380.0C 11,400.0C 
23,000.0C O.OC 
95,698.0C 19,980.0C 

8,520.0C 24,405.0C 
4,325.00 8,452.0C 

46,254.0C 
37 622.0C 
52,451.0C 

j 32,320.0C 
$884,337.00 $ 324,204.00 
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Total de 
Ero aciones 

684,456.00 
38,542.00 
55,536.00 
58,200.00 
18,780.00 
23,000.00 

115,678.0C 
32,925.0C 
12,777.0C 
46,254.0C 
37,622.0C 
52,451.0Cl 
32,320.00 

1,208,541.00 
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Cálculo de la proporción. 

Formula: 

-Monto total de ingresos gravados 

Entre 

-Total de erogaciones por prestación de 
servicios personales subordinados. 

=O 73 Proporción determinada 

$ 884,337.00 

$1,208,541.00 

Determinación del porcentaje de subsidio acreditable. 

Unidad 
(-) Proporción determinada 
(=) Diferencia 
(X) Multiplicado por dos 
(=) º/o de subsidio no acreditable 
% de subsidio acreditable (1- 0.54) 

1.00 
0.73 
0.27 
X 2 
0.54 
Q&§ 

El importe que resulte de aplicar la tabla del subsidio del articulo 114 

de la LISR se multiplicará por el 46%, el resultado será el monto de 

subsidio acreditable que se restará del impuesto determinado 

conforme a la tarifa del articulo 113 de la LISR. Durante todo el 

ejercicio se considerará una proporción de O. 73. 

Subsidio acreditable cuando se obtienen ingresos de dos o más 
patrones. 

La regla 3.22.3 de la resolución miscelánea para el 2003 establece 

que los trabajadores que durante el ejercicio de 2002 percibieron 

ingresos por salarips y en general por la prestación de un servicio 

personal subordinado de dos o más empleadores, para calcular el 
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subsidio acreditable aplicable en la determinación del impuesto anual 

deberán determinar la siguiente proporción: 

Proporción de Subsidio acreditable = Suma de sub<;idios acreditables 
Suma de subsidio"" .:;:::rqditables 
v no acreditables. 

Los datos que deben de considerarse para el cálculo anual del 

subsidio acreditable, son los mismos que deben estar contenidos en 

las constancias de percepciones y retenciones expedidas por cada 

patrón. Ejemplo: 

Datos 

Subsidio acreditable patrón "A" 

Subsidio acreditable patrón "B" 

Total de subsidio acreditable 

Subsidio no acreditable patrón "A" 

Subsidio no acreditable patrón "B" 

Total de subsidio no acreditable 

Total de subsidio acreditable 

Total de subsidio no acreditable 

Monto total de subsidios acreditable y no acreditable. 
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$ 15,794.63 

$ 1.303.41 

$ 17,098.04 

$ 6,769.12 

$ 1.303.40 

$ 8.072.52 

$ 17,098.04 

$ 8.072.52 

$ 25 170 56 
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Determinación de la proporción de subsidio acreditable. 

Monto de subsidios acreditables. 

Entre 

Monto de subsidios acreditables y no acred. 

Igual 

17,098.04 

25,170.56 

Wil 

Nota: Dicha proporción de subsidio acreditable se aplicará 

directamente al monto de subsidio acreditable obtenido de la tarifa del 

articulo 178 de la LISR. 

Determinación del monto de subsidio acreditable. 

Subsidio al 100% artículo 178 de la LISR. 

Por Proporción de subsidio 

Igual a monto de subsidio acreditable 

2.6. CRÉDITO AL SALARIO. 

$ 

$ 

24,615.10 

0.67 

16 492 11 

A partir de octubre de 1993 se modifica el mecanismo de 

acreditamiento contra el impuesto aplicable a personas físicas, el cual 

consiste en sustituir el acreditamiento del 10% del salario mínimo, 

transformándolo en una tabla de créditos, que contiene montos de 

ingresos que sirven de base para determinar el crédito al salario que le 

corresponde al trabajador, este beneficio se da a los trabajadores 

cuyos ingresos no excedan de cuatro salarios mínimos y será mayor 

para aquellos trabajadores que perciben meno..-es ingresos. 
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Personas a quienes se aplica el crédito al salario. 

Están obligados a su aplicación todos los patrones que deban efectuar 

retenciones a sus trabajadores por concepto de sueldos y salarios y en 

general por trabajadores que perciban ingresos derivados de la 

relación laboral (artículo 114 LISR). No se aplicará el crédito al salario 

a quienes perciban ingresos por los siguientes conceptos: 

Primas de antigüedad , retiros e indemnizaciones u otros pagos por 

separación que reciban los trabajadores al término de su relación 

laboral (artículo 113 LISR cuarto párrafo). 

Pagos por jubilaciones. 

• A los que perciban ingresos que se asimilan a sueldos, a que se 

refieren las fracciones 11 a la VI del artículo 110 de la LISR. 

Aplicación de crédito al salario. 

El mecanismo a seguir para determinar el crédito al salario mensual de 

cada trabajador consiste en aplicar la tabla de crédito al salario del 

artículo 115 de la LISR sobre el importe de sus ingresos gravables, 

que es la siguiente: 
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CRÉDITO AL SALARIO ARTICULO 115 LISR 

PARA INGRESOS DE $ HASTA INGRESOS DE $ C.A.S. MENSUAL 
0.01 1,566.14 360.35 

1,566.15 2,306.05 360.19 
2,306.06 2,349.16 360.19 
2,349.17 3,074.67 360.00 
3,074.68 3, 132.24 347.74 
3.132.25 3.351.52 338.61 
3,351.53 3.936.39 338.61 
3,936.40 4.176.34 313.62 
4,176.35 4,723.70 287.62 
4,723.71 5,511.00 260.85 
5,511.01 6,298.27 224.47 
6,298.28 6.535.93 192.66 
6,535.94 En adelante 157.41 

El crédito al salario obtenido de la tabla anterior disminuirá el impuesto 

a cargo del trabajador determinado en los términos de los artículos 

113 y 114 de la LISR. En caso de que el impuesto a cargo sea menor 

que el crédito al salario que le corresponda, el patrón deberá entregar 

en efectivo al trabajador la diferencia que resulte, conjuntamente con 

el pago por sueldos y salarios· por el que se haya determinado dicha 

diferencia. 

CASO B. Cantidad a pagar en efectivo, e impuesto a retener. 

Concepto Trabajador "A" Trabajador "B" 
lnqresos qravables mensuales 3,000.00 5,800.00 

+) lmouesto a carao 269.25 694.31 
'-) Subsidio acreditable (43.58 ) 58.67 151.30 
-) Crédito al salario 360.00 224.47 

''=) Cantidad a pac:iar en efectivo 149.49 
''=) Impuesto a retener 318.55 
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Es importante señalar que los ingresos que perciban los trabajadores 

por concepto de crédito al salario: 

No se considerarán para determinar la proporción del subsidio a 

que tengan derecho (articulo 115 cuarto párrafo) 

No serán acumulables para el trabajador. 

No formarán parte del cálculo de la base gravable de cualquier otra 

contribución. 

El crédito al salario no se considerará para la integración del salario 

base de cotización del IMSS y otras contribuciones. El crédito al 

salario no tiene efectos en materia laboral por no ser sueldo o salario. 

Manejo del Crédito al salario por parte del patrón. 

La aplicación de la tabla del crédito al salario constituye 

auténticamente un pago a los trabajadores, a cargo del Gobierno 

Federal hasta 2001 y a cargo de los patrones a partir del 2002. 

Las cantidades pagadas en efectivo por el patrón a sus trabajadores 

por concepto de crédito al salario se podrán disminuir del impuesto 

sobre la renta a su cargo o del retenido a terceros. 

2.7. CÁLCULO ANUAL. 

El Impuesto Sobre la Renta de los trabajadores se causa anualmente, 

pero se obliga a los patrones a efectuar retenciones mensuales a 

cuenta del impuesto del ejercicio, y también se autoriza a efectuar 

retenciones por periodos menores como ya se ha mencioíÍado. Debido 

a ello es necesario efectuar el cálculo anual para determinar si existen 
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diferencias entre el impuesto y el que se retuvo al trabajador durante el 

transcurso del ejercicio. 

2. 7 .1. SUELDOS Y SALARIOS. 

El artrculo 118 de la LISR obliga a los patrones a realizar el cálculo 

anual de las personas que le hubieren prestado servicios 

subordinados (excepto los que estén obligados u opten por presentar 

su declaración anual). El artrculo 116 de este ordenamiento menciona 

que las personas obligadas a realizar retenciones conforme al articulo 

113 de la LISR, calcularán el impuesto anual de cada trabajador y las 

diferencias que resulten a su cargo se enterarán ante las oficinas 

autorizadas a más tardar en febrero del siguiente año de que se trate, 

y cuando resulte un saldo a favor deberá compensarse contra la 

retención de diciembre, y si quedara un remanente del mismo, en las 

retenciones del año siguiente. 

El pmcedimiento a seguir de acuerdo con el articulo 116 de la LISR 

para el cálculo anual de los trabajadores que obtienen ingresos por 

salarios y en general por la prestación de un servicio personal 

subordinado, consiste en aplicar a los ingresos totales del trabajador 

obtenidos en el año la siguiente fórmula: 

Concepto Característica. 

(+)Ingresos totales Derivados de la relación laboral. 
(-) Ingresos exentos Articulo 109 LISR. 
<-> Base grayable para determjnar al impu•~IR· 
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A la base determinada conforme al punto anterior se le aplica la tarifa 

del artículo 177 de la LISR. 

ANUAL 
lmcuesto 

TABLA ANUAL ARTICULO 177 2002 
Limite Limite Cuota Porcentaje 
Inferior Suoerior Fiia Excedente 

0.01 5,211.77 0.00 3.0000 

5,211.78 44,235.72 156.31 10.0000 

44,235.73 77,740.25 4,058.71 17.0000 

77,740.26 90,369.66 9,754.59 25.0000 

90,369.67 108,197.14 12,911.95 32.0000 

108,197.15 218,218.10 18,616.69 33.0000 

218,218.11 636,169.65 54,923.59 34.0000 

636,169.66 En adelante 197,026.96 35.0000 

Y el resultado que se obtenga conforme al articulo 178, se disminuirá 

con el subsidio que le corresponda, según tabla del articulo 178. 

Subsidio 
TABLA ANUAL ARTICULO 178 2002 
Limite Limite Cuota Porcentaje 
Inferior Suoerior Fiia Excedente 

0.01 5,211.77 0.00 50.0000 

5,211.78 44,235.72 78.16 50.0000 

44,235.73 77,740.25 2,029.42 50.0000 

77,740.26 90,369.66 4,876.93 50.0000 

90,369.67 108,197.14 6,455.97 50.0000 

108,197.15 218,218.10 9,308.22 40.0000 

218,218.11 343,941.73 23,831.25 30.0000 

343,941.74 En adelante 36,654.96 0.0000 
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El importe que resulte conforme a la tarifa del articulo 177, disminuido 

con el subsidio del articulo 178, se disminuirá con el crédito al salario 

de la tabla del articulo 116 de la LISR. 

Crédito al Salario 
TABLA ANUAL ART 116 2002 

Para Ingresos Para Ingresos Crédito 
Desde Hasta al Salario 

0.01 18.585.13 4,276.19 
18,585.14 27.365.43 4.274.37 
27.365.44 27.877.09 4.274.37 
27.877.10 36.486.51 4.272.06 
36.486.52 37.169.78 4.126.55 
37.169.79 39.771.91 4,018.17 
39.771.92 46.712.48 4,018.17 
46.712.49 49.559.87 3,721.69 
49.559.88 56.055.29 3.413.18 
56.055.30 65.398.10 3.095.46 
65.398.11 74.740.42 2.663.77 
74,740.43 77,560.76 2,286.22 
77.560.77 En adelante 1,868.00 

El Cálculo anual se manejará conforme a las siguientes reglas: 

1. Cuando el crédito al salario anual de la tabla del articulo 116 sea 

mayor que el impuesto anual determinado conforme a la tarifa del 

articulo 177 disminuido con el subsidio que le corresponda según la 

tabla del articulo 178, se considerará lo siguiente: 

a) Sí el crédito al salario anual es mayor que el crédito al salaría anual 

es mayor que el crédito al salario pagado en efectivo durante el 

ejercicio, ésta diferencia se entregará al trabajador conjuntamente 

con los salarios que le correspondan, en el mes de marzo del año 

siguiente. 
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b) Si el crédito al salario pagado durante el ejercicio es mayor que el 

excedente de crédito al salario anual, la diferencia entre éstos se 

considerará como impuesto a cargo. 

CASO 9. Crédito al salario anual comparado contra el pagado 

durante el ejercicio. 

Trabajador Trabajador 
Concepto "A" "B" 

(inciso a) <inciso b) 

Total de inc::iresos percibidos en el año 40,000.00 40,000.00 

IC+l Impuesto a carc::io art. 177 3635.13 3635.13 

1(-) Subsidio acreditable art. 178 (43.58 ) 792.10 792.10 

IC=l Impuesto a carc::io 2843.03 2843.03 

IH Crédito al salario anual art. 116 4018.17 4018.17 

=) Excedente de crédito al salario 1175.14 1175.1-4 

Créd. Sal. paqado en efec. en el eier. 999.86 1,200.00 
....,) Crédito al salario a oac::iar al trabaiador ~17!'i?A • 

=) Impuesto a carc::io del trabajador .,,., ....... 
1. Cuando el impuesto determinado conforme a la tarifa del articulo 

177 disminuido del subsidio que le con"esponda conforme a la tabla 

del artículo 178, sea mayor que el crédito al salario anual conforme 

a la tabla del artículo 116, la diferencia que resulte se sumará al 

crédito al salario que se haya pagado en efectivo durante el año, y 

se considerará como impuesto a cargo del trabajador. 
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CASO 10. Incremento al Impuesto anual con el Crédito al salarlo 

pagado en efectivo. 

Concepto Trabajador "C" 

1. Cuando el impuesto determinado conforme a la tarifa del artículo 

177 disminuido del subsidio que le corresponda conforme a la tabla 

del articulo 178, sea igual al crédito al salario anual conforme a la 

tabla del artículo 116, la cantidad que haya recibido durante el 

ejercicio por concepto de crédito al salario pagado en efectivo, se 

considerará como impuesto a cargo del trabajador. 
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CASO 11. Igualdad del crédito al salario y el impuesto a cargo 

anual. 

1. Por el impuesto a cargo del trabajador que resulte de los puntos 

anteriores se acreditarán las retenciones efectuadas durante el 

ejercicio por el cual se calcula el impuesto. 

CASO 12. Disminución de los pagos provisionales al impuesto 

anual. 

Concepto 1Trabajado1 1Trabajado1 Trabajado• 1Trabajado1 

"A" "B .. "C" "O" 

Crédito al salario a oagar 175.28 

lmouesto a carqo del trabajador 24.86 647.51 120.00 

Retenciones efectuadas en el eiercicio 10.00 118.50 592.50 100.00 

Diferencia a oaaar oor el trabaiador 175.28 

Saldo a favor del trabaiador 10.00 93.64 

lmouesto a carao del trabaiador 55.01 20.00 

1. Los trabajadores que hayan laborado en el ejercicio (por el que se 

calcula el impuesto) menos de 12 meses no ten'drán derecho a 
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recibir crédito al salario anual, y lo que recibieron en el ejercicio por 

crédito al salario se considerará como definitivo. 

El retenedor podrá acreditar contra el impuesto sobre la renta a su 

cargo o del retenido a terceros. El crédito al salario no se considerará 

para la proporción de subsidio, ni se considerará gravable para el 

trabajador. 

Las diferencias que resulten a favor de los contribuyentes deberán 

compensarse contra la retención de diciembre y las retenciones 

sucesivas, a mas tardar dentro del año siguiente. El contribuyente 

podrá solicitar a las autoridades fiscales devolución de lo no 

compensado mediante las reglas de la SHCP. 

Cuando no sea posible compensar los saldos a favor de un trabajador 

o sólo se pueda hacer en forma parcial, el trabajador podrá solicitar la 

·devolución correspondiente, siempre que el patrón señale en la 

constancia (que está obligado a entregar al trabajador) el monto que le 

hubiera compensado. 

Para poder realizar la compensación correspondiente el artículo 92 del 

RISR establece los requisitos: 

Que se trate de trabajadores que presten servicios aun mismo 

patrón y no estén obligados a presentar declaración anual. 

• Que recabe documentación comprbbatoria de que entregó la 

cantidad compensada al trabajador con saldo a favor. 
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El patrón no hará el cálculo anual a trabajadores que: 

a) Dejaron de laborar antes del 1°diciembre. 

b) Tuvieron ingresos superiores a 300,000.00 en el ejercicio. 

c) Lo hayan comunicado por escrito a más tardar el 31 de Diciembre 

del ejercicio correspondiente que presentarán declaración anual. 

2.7.2. OTROS ASIMILADOS A SALARIOS. 

Para las personas que obtuvieron ingresos durante el ejercicio por los 

siguientes conceptos asimilados a salarios, se calculará su impuesto 

anual conforme el articulo 116 de la LISR. 

a) Los rendimientos y anticipos de cooperativas de producción, 

asociantes y sociedades civiles. 

b) Los honorarios al consejo de administración. 

c) Los honorarios por servicios prestados de manera preponderante a 

un prestatario. 

d) Los honorarios por servicios independientes cuando se opte por 

pagar el impuesto como si fueran sueldos. 

e) Ingresos por actividades empresariales. 

El procedimiento consiste en aplicar la siguiente fórmula: 

(+) lnoresos oravables 
(-) Deducciones personales.(Artículo 176 de la LISRl 
(=) Base oravable 

+ IAolicación de la tarifa del artículo 177 
-) Subsidio acreditable del articulo 178 

1- Impuesto anual a carao o a favor 
1-) Retenciones efectuadas. 
(-') lmouesto a carao o a favor 
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CASO 13. Cálculo anual por honorarios asimilados a sueldos. 

Concepto Trabajador .. 1 .. 
!Total de inaresos recibidos durante un año $49,000.0C 
Impuesto anual según tarifa articulo 177 4868.6~ 

Subsidio acreditable del articulo 178 (100o/o) 2434.38 
lmouesto determinado anual 2434.25 
Retenciones efectuadas cor el oatrón 2300.00 
Impuesto a cargo del trabajador 1~ ".>!!; 

En caso de que el acreditamiento del articulo 178 sea mayor que el 

impuesto a cargo anual, esta cantidad deberá compensarse contra la 

retención de diciembre y las retenciones sucesivas, a mas tardar 

dentro del año siguiente. El contribuyente podrá solicitar a las 

autoridades fiscales devolución de lo no compensado mediante reglas 

de la SHCP. 

El patrón deberá compensar los saldos a favor de un trabajador contra 

las cantidades retenidas a las demás personas a las que le haga 

pagos por salarios, siempre que se trate de contribuyentes que no 

estén obligados a presentar declaración anual. El patrón recabará la 

documentación comprobatoria de las cantidades compensadas que 

haya entregado al trabajador con saldo a favor. 
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2.7.3. INGRESOS POR SEPARACION. 

El articulo 113 de la LISR establece el procedimiento a seguir para 

calcular el impuesto anual por la obtención de primas de antigüedad, 

retiro e indemnizaciones u otros pagos por separación, para 

ejemplificar el procedimiento se explicará conjuntamente con los datos 

de un caso práctico. 

El trabajador estará obligado a efectuar los cálculos correspondientes, 

al presentar su declaración del ejercicio. 

CASO 14. Cálculo anual cuando se obtienen ingresos por 

separación. 

El Señor Juan Carlos González Moreno, ingreso el 01 de Agosto de 

1986 por tiempo indeterminado en la Cia. "LO QUE EL TIEMPO SE 

LLEVO, S.A. DE C.V." y su último día de trabajo fue el 24 de Marzo de 

2003 , por así convenir a los interese de la empresa. 

ConceDto lmDorte 
Sueldo mensual $5,800.0C 
sueldo diario 193.3:: 
lmo.del último sdo. Mensual ordinario <subsidio 43.58) 328.5!: 
!Antii:iüedad de 16 anos, 7 meses v 24 días. 16.65 años 
!vacaciones (en el 2003 no había tomado vacaciones) 16días 
Prima vacacional 25% 
!Aauinaldo 15dia5 
Días trabaiados durante 2003 83dia5 
!salario mínimo vi!:iente a la fecha de secaración 43.6!' 
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Determinación del salario diario integrado (articulo U LFT.) 

Sueldo diario 

IAnuinaldo (193.33X15/365) 

Prima vacacional(193.33X16X25°/o/365) 

Salario diario integrado 

Determinación de los pagos por separación. 

3 meses de salario 203.40X90dias 
O dias de salario por año de servicio 
203.40X20X16.65 años 

12 días de prima de antigüedad por cada año 
SMG 43.65X2X 12X 16.65años 

or indemnización. 

$ 

$ 

$ 

s 

193.33 

7.95 

2.12 

203.40 

Determinación de las remuneraciones ordinar/as por pagar. 

Sueldo del 16 al 24 de Mzo. 9 días X 193.33 

acaciones 193.33x16 dias = 3,093.28/365X83 

Prima vacacional 703.40X25% 
¡Aguinaldo propor. (193.33X15 dias = 
12899. 95/365X83dias 

or indemnización. 
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Determinación de ingresos gravados. 

concepto 

Remuneraciones ordinarias· 
Sueldo 
:Vacaciones 
Prima vacacional(exento 15 días 
SMG) 
Anuinaldo(exento 30 días SMG) 

Subtotal 

Pagos por separación laboral: 
1 ndemnización 

otal 

$ 
$ 

$ 
$ 

s 

Ingresos 

Totales 

1,739.97 
703A 

175.85 
659.44 

3,278.&E 

$103,480.7 

$106,759.4 

Ingresos Ingresos 

ravados Exentos 

$ 1,739.97 
$ 703.40 

$ 175.85 
$ 659.44 

s 2,443.37$ 835.211 

La indemnización está exenta hasta 90 veces el SMG de AGC por 

cada año de servicios, toda fracción de mas de 6 meses se 

considerará un año completo, articulo 109 fracción X de la LISR. (SMG 

$ 43.65 X 90 =3,928.50 X 17 años=$ 66,784.!;iO) 

Procedimiento del articulo 112 de la LISR. (Cálculo anual) 

1. Del total de ingresos gravables por este concepto, se separará una 

cantidad igual al último sueldo mensual ordinario, la cual se sumará 

a los demás ingresos por los que se deba pagar el impuesto anual, 

y se calculará el impuesto correspondiente de dichos ingresos. 

Cuando el total de ingresos gravables sea inferior al último sueldo 

mensual ordinario, éste se sumará en su totalidad a los demás 

ingresos por los que se deba pagar el impuesto y no se aplicará el 

punto 2. 
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a) Separación de la cantidad igual al último sueldo mensual ordinario 

$36 696.2 

5800.0 

$30.896.2 

b) Suma del importe anterior a los demás ingresos por los que se 

debe hacer el cálculo anual. 

Sueldo de Enero 
Sueldo de Febrero 
Sueldo de la 1 ra quincena de Marzo 
Sueldo de la 2da. auincena de Marzo<9 días) 
Total de lnqresos 
'+) Importe obtenido en el inciso a) 
C=> Cantidad a gravar (artículo 177) 

Impuesto determinado conforme al articulo 177 y 178 
(no se aplica crédito al salario) 

$ 5,800.00 
$ 5,800.00 
$ 2,900.00 
$ 3,278.60 
$17,778.60 
$30,896.24 
$48.674.84 

s 3 989.78 

2. Al total de las percepciones por este concepto se restará una 

cantidad igual al último sueldo mensual ordinario, y al resultado se 

le aplicará la tasa que resulte de dividir el impuesto determinado del 

punto anterior entre la cantidad a la que se le calculó dicho 

impuesto. 

a) 

$ 36,696.2 
$ 5,800z0 

re sos s 32.896.2 
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el resultado de dividirá entre la cantidad que hubiera recibido por el 

mismo periodo de no haber pago único; el cociente se multiplicará 

por el pago único y la cantidad que resulte será el ingreso exento. 

11. Para calcular el ingreso gravable se restará del pago único la 

cantidad que haya resultado en la fracción anterior. 

111. Se determinará la cantidad que se acumulará a los demás ingresos 

del año para efectuar el cálculo anual, conforme a lo siguiente: La 

cantidad que se hubiera percibido en el número de dlas 

comprendidos entre la fecha de pago y el 31 de diciembre del año 

que se trate, se disminuirá con el equivalente a 9 veces el SMG del 

AGC multiplicado por el número de días que comprenda el mismo 

periodo; el resultado será la cantidad que se deba acumular a los 

demás ingresos percibidos en el año y se calculará el impuesto 

correspondiente. 

IV. Así mismo, de la parte no acumulable se deberá determinar un 

impuesto de la siguiente manera: El ingreso gravable calculado 

conforme a la fracción 11 se disminuirá con la cantidad que del pago 

único sea acumulable a los demás ingresos del año que se trate; al 

resultado se le aplicará una tasa que se calculará como sigue: 

El impuesto determinado en la fracción 111 se dividirá entre la cantidad 

a la cual se le aplicó la tarifa del articulo 177 de la LISR, el cociente se 

multiplicará por 100 y el producto se expresará en por ciento. El 

impuesto que resulte se sumará al cálculo de la fracción 111. 
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el resultado de dividirá entre la cantidad que hubiera recibido por el 

mismo periodo de no haber pago único; el cociente se multiplicará 

por el pago único y la cantidad que resulte será el ingreso exento. 

11. Para calcular el ingreso gravable se restará del pago único la 

cantidad que haya resultado en la fracción anterior. 

111. Se determinará la cantidad que se acumulará a los demás ingresos 

del año para efectuar el cálculo anual, conforme a lo siguiente: La 

cantidad que se hubiera percibido en el número de dlas 

comprendidos entre la fecha de pago y el 31 de diciembre del afio 

que se trate, se disminuirá con el equivalente a 9 veces el SMG del 

AGC multiplicado por el número de dlas que comprenda el mismo 

periodo; el resultado será la cantidad que se deba acumular a los 

demás ingresos percibidos en el año y se calculará el impuesto 

correspondiente. 

IV. Así mismo, de la parte no acumulable se deberá determinar un 

impuesto de la siguiente manera: El ingreso gravable calculado 

conforme a la fracción 11 se disminuirá con la cantidad que del pago 

único sea acumulable a los demás ingresos del año que se trate; al 

resultado se le aplicará una tasa que se calculará como sigue: 

El impuesto determinado en la fracción 111 se dividirá entre la cantidad 

a la cual se le aplicó la tarifa del articulo 177 de la LISR, el cociente se 

multiplicará por 100 y el producto se expresará en por ciento. El 

impuesto que resulte se sumará al cálculo de la fracción 111. 
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CASO 15. Pago único por jubilación. 

El Sr. Roberto Ríos Gómez, convino con su patrón en recibir su 

jubilación mediante un pago único el día 30 de Septiembre del 2003 y 

se efectuará su cálculo anual con los siguientes datos: 

Concepto Importe 

lm~reso por sueldo de enero a sectiembre $62,000.00 
Parte procorcional de aQuinaldo recibida 6,000.00 
Prima vacacional 2,000.00 
Particicación de utilidades cercibidas 5,000.0C 
Total de percepciones por salarios y demás s 75,000.0CJ 
crestaciones 
Paao único cor iubilación (30 de sectiembre 2003) 100,000.00 
Deducciones personales 6,150.00 
Retención limouesto acreditable) 5,000.00 
Cantidad mensual de jubilación de no haber pago 
único.(dato Informativo: no cobrado por el trabaiador) 8,000.00 
Prooorción de subsidio acreditable 90°/o 
Salario mínimo viaente en sectiembre 2003 43.6!5 
Fecha del paQo único (retiro de la empresa) 30-09-03 
Número de días entre la fecha del pago único y el 31-
12-2003 92 dlas 

Determinación del ingreso acumulable por sueldo: 



Obligncion ... -s FiSClllcs Derivadas del P¡igo de Sueldos y Salnrios. 

Determinación de Ingresos gravados y exentos por jubilación. 

Fracción 1 del artículo 84 del RISR. 

Concento Datos 
Número de salarios mínimos aenerales exentos !; 

Por: !Salario mínimo i:ieneral del área aeoaráfica $ 43.6f 
laual: Resultado $ 392.8f 

Número de días entre la fecha de pago único y el 
Por: 31-12-2002 92 día! 
laual Resultado 1 $ 36142.2( 

cantidad mensual por jubilación de no haber 
¡paco único $ 8,000.0C 

Por: Resultado anualizado de no haber Da!lo único 1:; 

li:iual: Resultado anualizado de no haber oaao único $ 96,000.00 
Entre: Número de días del año 365 día! 
loual: Resultado diario de no haber caco único $ 263.01 

Por: 
¡Número de días entre la fecha del pago único y el 
31-12-2003 92 dia! 
¡ingreso entre la fecha de pago único y el 31-

h:iual: 12-2003 $24.197.2E 

Concento Datos 
Resultado 1 $ 21,900.SC 
lng. entre la fecha de pág. único y el 31-12-2003 

Entre: De no haber oaao único. $ 24,194.2E 
laual: Cociente 0.905C 
Por: Paao único cor iubilación $ 100,000.0C 
laual: Ingreso exento por pago único $ 90,500.0C: 

Fracción 11 del artículo 84 del RISR 
$ 100,000.0 

o único $ 9 500. 
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Determinación del ingreso acumulable 

Fracción 111 del articulo 84 del RISR. 

Ingreso entre la fecha de pago único y el 31-12-
003 

de no haber a o único. $ 
Parte exenta entre la fecha de pago y el 31-12-

003 $ 
or "ubilación S 

Determinación del impuesto anual. 

Ingresos aravables por sueldos $ 
Más lnareso acumulable cor iubilación $ 

laual: !Total de ingresos acumulables $ 
Menos: Deducciones cersonales $ 

laual: Base de impuesto $ 

Impuesto seaún artículo177 $ 
Subsidio acreditable artículo 1 78 (acreditable 

Menos: 90%) $ 
Impuesto a cargo de ingresos acumulables 

Igual: oor iubilación v salarios. s 

Determinación del ingreso no acumulable. 

Fracción IV del artículo 84 RISR. 

72,471.00 
2,296.66 

74,767.66 
6,150.00 

68,617.66 

8 203.6'1 

3,691.70 

4,511.RA 

Canee to Datos 
Ingreso gravado por pago único (determinado en 
racción 11 $ 

Ingreso acumulable por jubilación (determinado en 1 
racción 111 $ 
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Determinación del impuesto al ingreso no acumulable por 
jubilación. 

Concepto Datos 

Impuesto anual de los ingresos acum. por 
iubilación v cor salario. $ 4,511.94 

Entre Base de imouesto anual $ 68,617.66 

laual: Cociente 0.0658 

Por: Cien 100 
Igual Tasa aplicable a ingreso no acumulables 6.58°/. 

lnc::iresos no acumulables por jubilación $ 7,203.34 

Por: Tasa aolicable a inaresos no acumulables 6.58% 
Igual Impuesto al ingreso no acumulable por $ •73.98 

Determinación del impuesto del ejercicio. 

Concepto Datos 
Impuesto anual de los ingresos acumulables por 
Jubilación v por salarios. $ 4,511.94 

Más: lmouesto al in!lreso no acumulable cor iubilación $ 473.98 

laual: Impuesto del ejercicio $ 4,985.92 
Menos Retenciones efectuadas limcuesto acreditable) $ 3,000.00 

laual: Impuesto neto a carao s 1 --- --
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2.7. OBLIGACIONES DEL PATRON Y EL CONTRIBUYENTE. 

Obligaciones de los contribuyentes. 

El articulo 117de la LISR establece que los contribuyentes además de 

efectuar los pagos de este impuesto, tendrán las siguientes 

obligaciones: 

l. Proporcionar al patrón los datos necesarios, para que los inscriba 

en el registro federan de contribuyentes o de lo contrario 

proporcionarle la clave del R.F.C. 

11. Solicitar las constancias de remuneraciones y retenciones del 

trabajo anterior y proporcionarla a su nuevo patrón dentro del mes 

siguiente a aquél en que se inicie la prestación de servicios, o en su 

caso . al patrón que vaya a efectuar el cálculo del impuesto 

definitivo o acompañarlas a su declaración anual. No se solicitará la 

constancia al patrón cuando éste realice el cálculo del impuesto 

anual. 

111. Presentar declaración anual en los siguientes casos: 

a) Cuando obtengan ingresos acumulables distintos de los salarios y 

en general por la prestación de un servicio personal subordinado. 

b) Cuando se hubiera comunicado por escrito al patrón que se 

presentará declaración anual. 

c) Cuando dejen de prestar servicios antes del 31 de diciembre del 

año de que se trate o cuando se hubiesen prestado servicios a dos 

o más empleadores en forma simultánea. 

d) Cuando obtengan ingresos, por los conceptos a que se refiere este 

capitulo, de fuente de riqueza ubicadá en el extranjero o 
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provenientes de personas no obligadas a efectuar las retenciones 

del artículo 113 de esta ley. 

e) Cuando obtengan ingresos anuales por los conceptos a que se 

refiere este capitulo que excedan de $ 300,000.00. 

IV. Comunicar por escrito al patrón, antes de que éste les efectúe el 

primer pago que les corresponda por la prestación de servicios 

personales subordinados en el año de calendario de que se trate, si 

presta servicios a otro empleador y éste les efectúa el 

acreditamiento a que se refiere el artículo 115 de esta ley, a fin de 

que ya no se realice dicho acreditamiento. 

Obligaciones de los patrones. 

El artículo 118 de la LISR establece que quienes hagan pagos por los 

conceptos a que se refiere el Capítulo 1 del Titulo IV, tendrán las 

siguientes obligaciones: 

l. Efectuar las retenciones señaladas en el artícu!o 113 de esta Ley. 

11. Calcular el impuesto anual de las personas que les hubieren 

prestado servicios subordinados de acuerdo al articulo 116. 

111. Proporcionar a las personas que les hubieren prestado servicios 

personales subordinados, constancias de remuneraciones cubiertas 

y de retenciones efectuadas en el año de calendario de que se 

trate. Las constancias deberán proporcionarse a más tardar el 31 de 

enero de cada año. En los casos de retiro del trabajador se 

proporcionará dentro del mes siguiente a aquél en que ocurra la 

separación. 
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IV. Solicitar, en su caso, constancias de remuneraciones y retenciones 

efectuadas a los trabajadores, a más tardar dentro del mes 

siguiente a aquél en que se inicie la prestación del servicio y 

cerciorarse que estén inscritos en el Registro Federal de 

Contribuyentes. Solicitar a los trabajadores que les comuniquen por 

escrito antes de que se efectúe el primer pago que les corresponda 

por la prestación de servicios personales subordinados en el año de 

calendario de que se trate, si prestan servicios a otro patrón y éste 

les efectúa el acreditamiento del artículo 115. 

V. Presentar, ante las oficinas autorizadas a más tardar el 15 de 

febrero de cada año, declaración informativa de las personas a las 

que se le haya entregado cantidades en efectivo por concepto de 

Crédito al Salario en el año de calendario anterior. Asimismo la 

información contenida en las constancias que se expidan de 

conformidad con la fracción IV. 

VI. Solicitar a las personas que contraten para prestar servicios 

subordinados, les proporciones los datos necesarios a ·fin de 

inscribirlas en el R.F.C., o bien cuando ya hubiera sido inscritas con 

anterioridad, les proporcionen su clave del citado registro. 

VII. Proporcionar a más tardar el 15 de febrero de cada año, a las 

personas a quienes les hubieran prestado servicios personales 

subordinados, constancia del monto total de los viáticos pagados en 

el año de calendario de que se trate, por los que se aplicó lo 

dispuesto en el artículo 109, fracción XIII de esta Ley. 

82 



Obligocioncs Fisclllcs Dcrivndas di::I Pago de Sueldas y Salarios. 

CAPITULO 3. LEY DEL SEGURO SOCIAL. 

Los trabajadores que estén sujetos a una relación laboral, tienen 

derecho a la salud, asistencia médica, protección de medios de 

subsistencia, y los servicios sociales necesarios para el bienestar 

individual, colectivo y el otorgamiento de pensiones por el estado, en 

los términos y condiciones de la Ley del Seguro Social. 

La ley del Seguro Social establece que para poder gozar de los 

beneficios que esta otorga, además de cumplir con los requisitos de 

afiliación al Seguro, el principal aspecto es el de enterar las cuotas por 

parte del patrón, por cada uno de los trabajadores en los porcentajes 

previstos. 

3.1 SEGUROS QUE COMPRENDE. 

El Seguro Social Comprende: 

l. El régimen obligatorio y 

11. El régimen voluntario. 

Para efectos de nuestro estudio sólo abarcaremos el régimen 

obligatorio, los sujetos de aseguramiento de dicho régimen según el 

articulo 12 de la LSS son: 

l. Las personas que se encuentren vinculadas a otras de manera 

permanente o eventual, por una relación de trabajo, de acuerdo al 

articulo 20 y 21 de la Ley Federal del Trabajo. 
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11. Los miembros de sociedades cooperativas de producción y 

111. Las personas que determine el ejecutivo federal. 

Los seguros que comprende el régimen obligatorio son: 

l. Riesgos de trabajo. 

11. Enfermedades y maternidad. 

111. Invalidez y Vida. 

IV. Retiro, cesantía en edad avanzada y vejez. 

V. Guarderías y prestaciones sociales. 

Riesgos de trabajo. 

Los riesgos de trabajo son los accidentes y enfermedades a que están 

expuestos los trabajadores en ejercicio o por motivo de su trabajo. 

(Artículo 41 LSS) 

Se entiende por accidente de trabajo cualquier lesión producida 

durante o con motivo del trabajo; y enfermedad de trabajo es todo 

estado patológico derivado del mismo. 

No se consideran riesgos de trabajo los que se deriven de las 

siguientes causas: 

Si el accidente ocurre cuando el trabajador se encuentre en estado 

de embriaguez. 

I 
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• Si el accidente ocurre cuando el trabajador se encuentre bajo la 

acción de algún narcótico, droga o enervante, salvo que exista 

prescripción médica. 

• Si el trabajador se ocasiona intencionalmente una incapacidad o 

lesión por sí o en acuerdo con otra persona. 

Si la incapacidad es el resultado de alguna riña o intento de 

suicidio. 

• Si la incapacidad es resultado de un delito intencional del que sea 

responsable el trabajador. 

El asegurado que sufra un riesgo de trabajo tiene derecho a las 

siguientes prestaciones: 

En Especie: 

l. Asistencia médica, quirúrgica y farmacéutica; 

11. Servicio de hospitalización'; 

111. Aparatos de prótesis y ortopedia, y 

IV. Rehabilitación. 

En dinero: 

l. Si lo incapacita para trabajar recibirá mientras dure la inhabilitación, 

el 1 00% del salario en que estuviese cotizando en el momento de 

ocurrir el riesgo. 
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11. Al declararse la incapacidad permanente total del asegurado, éste 

recibirá una pensión mensual definitiva equivalente al 70o/o del 

salario en que estuviere cotizando. 

111. Si la incapacidad declarada es permanente parcial, superior al 50%, 

el asegurado recibirá una pensión que será otorgada por la 

institución de seguros que elija. 

IV. El instituto otorgará a los pensionados por incapacidad permanente 

total o parcial con un mínimo de más del 50% de incapacidad, un 

aguinaldo anual equivalente a 15 días del importe de la pensión que 

perciban. 

Enfermedades y Maternidad. 

Quedan amparados por este seguro las siguientes personas: 

l. El asegurado; 

11. El pensionado por: Incapacidad permanente total o parcial, 

invalidez, cesantía en edad avanzada y vejez, y viudez, orfandad o 

ascendencia. 

111. La esposa del asegurado o, la mujer con quien haya vivido durante 

los 5 años anteriores a la enfermedad, o con la que haya tenido 

hijos, siempre que ambos permanezcan libres de matrimonio. 

IV. La esposa del pensionado cuando este tenga una incapacidad 

permanente total o parcial, invalidez o cesantia en edad avanzada. 

V. Los hijos menores de 16 años del asegurado y de los pensionados, 

en términos de las fracciones anteriores. 

VI. Los hijos del asegurado cuando no puedan mantenerse por su 

propio trabajo debido a una enfermedad, defecto físico o psiquico, 
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hasta en tanto no desaparezca ésta o hasta la edad de 25 anos, 

cuando realicen estudios en planteles del sistema educativo 

nacional. 

VII. Los hijos mayores de 16 años de los pensionados por invalidez, 

cesantía en edad avanzada y vejez, que se encuentren disfrutando 

de asignaciones familiares, así como los hijos de los pensionados 

por incapacidad permanente. 

VIII. 

IX. 

El padre y la madre del asegurado que vivan en el hogar de éste. 

El padre y la madre del pensionado por incapacidad permanente 

total o parcial, invalidez o cesantía en edad avanzada y vejez que 

vivan en el hogar de éste. 

Las personas que estén amparadas por este seguro tendrán 

derecho a las siguientes prestaciones: 

En Especie: 

En caso de enfermedad no profesional, asistencia médico 

quirúrgica, farmacéutica y hospitalaria, desde el comienzo de la 

enfermedad y durante 52 semanas. 

Asistencia médico quirúrgica, farmacéutica y hospitalaria para la 

esposa, concubina, los hijos, y los padres del asegurado. 

En caso de maternidad el Instituto otorgará a la asegurada: 

Asistencia obstétrica, ayuda en especie por 6 meses para lactancia, 

y una canastilla al nacer el hijo. 
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En Dinero: 

En caso de enfermedad no profesional el asegurado tendrá derecho 

a un subsidio en dinero que se otorgará cuando la enfermedad lo 

incapacite para el trabajo, el cual se pagará a partir del cuarto día 

de inicio de la incapacidad, mientras dure ésta y hasta por 52 

semanas. 

El subsidio anterior sólo se recibirá cuando el asegurado tenga 

como mínimo cuatro cotizaciones semanales anteriores a la 

enfermedad. Los trabajadores eventuales percibirán el subsidio 

cuando tengan 6 cotizaciones semanales en los últimos cuatro 

meses anteriores a la enfermedad. 

El subsidio en dinero será igual al 60°/o del último salario diario de 

cotización. 

La asegurada tendrá derecho durante el embarazo y después del 

parto a un subsidio en dinero igual al 100% del último salario base 

de cotización. 

Cuando fallezca un asegurado o pensionado que tenga reconocidas 

cuando menos 12 cotizaciones semanales en los nueve meses 

anteriores al fallecimiento, el Instituto pagará una ayuda por 

concepto de funeral equivalente a dos meses de SMG de DF en la 

fecha del fallecimiento. 

Invalidez y vida. 

Ramo de Invalidez. Se entiende que existe invalidez cuando el 

asegurado se halle imposibilitado para procurarse, mediante un trab
1
ajo 

igual, una remuneración superior al 50o/o de su remuneración habitual 
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percibida durante el último año de trabajo y que esa imposibilidad 

derive de una enfermedad o accidente no profesionales: Se entiende 

que no hay invalidez cuando el asegurado por si o de acuerdo con otra 

persona se provoque intencionalmente la invalidez, cuando resulte 

responsable del delito intencional que provocó la invalidez o cuando 

padezca un estado de invalidez anterior a su afiliación. 

Ramo de Vida. Cuando ocurra la muerte del asegurado o del 

pensionado por invalidez: 

Seguro Requisitos para gozar del seguro Prestaciones a que tiene 

derecho (los beneficiarios en 

caso del ramo de vida 

Que al declararse la invalidez el . Pensión temporal 
asegurado tenga acreditado el . Pensión definitiva. 
pago de 250 semanas de (contratada por el asegurado 

Invalidez 
cotización. con la institución que elija) . Asistencia médica . . Asignaciones familiares . . Ayuda asistencial . 

. Que el asegurado al fallecer . Pensión de viudez. 
hubiese tenido mínimo el pago . Pensión de orfandad . 
de 150 cotizaciones semanales, . Pensión de ascendientes . 

Vida o que se encontrara disfrutando . Ayuda asistencial a la 
de una pensión de invalidez. pensionada por viudez, en los . Que la muerte del asegurado o casos en que lo requiera . 
pensionado por invalidez no se . Asistencia médica. 
deba a un riesao de traba;o. 

Retiro, cesantía en edad avanzada y vejez. 

El trabajador que tenga más de 60 años de edad y por tal motivo 

quede privado de trabajos remunerados, tendrá derecho a un;a 

pensión por cesantía en edad avanzada, así mismo si cumple 65 años 
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de edad tendrá derecho a las prestaciones por vejez, conforme a lo 

siguiente: 

Seguro Requisitos para gozar del seguro Prest•clones • que tiene derecho 

Retiro Cotizar al IMSS 
Aportación patronal a la subcuenta de retiro del 
trabajador 

Cuando el y tenga reconocidas . Pensión (1) 

asegurado quede como minimo 1.250 . Asistencia médica 

privado de trabajos cotizaciones . Asignaciones familiares 

remunerados semanales ante el . Ayuda asistenciales 
Cesantía 

después de los 60 Instituto 
en edad 

años de edad y no reúna las . Retirar el saldo de su cuenta individual en 
avanzada semanas de una sola exhibición. (2) 

cotización pero tenga . Seguir cotizando hasta cubrir las semanas 
como minimo necesarias para que opere su pensión . 
750semanas . Prestaciones en especie del seguro de 
cotizadas ante el enfennedades y maternidad 
Instituto 

Cuando el y tenga reconocidas . Pensión (1) 

asegurado tenga como minimo 1.250 . Asistencia médica . Asignaciones familiares 
cumplidos 65 años cotizaciones . Ayuda asistenciales 

semanales ante el 

Instituto 

y no reúna las . Retirar el saldo de su cuenta individual en 
vejez 

semanas de una sola exhibición. (2) 

cotización pero tenga . Seguir cotizando hasta cubrir las semanas 

como minimo necesarias para que opere su pensión • 

750semanas . Prestaciones en especie del seguro de 

cotizadas ante el enfermedades y maternidad 

Instituto 

(1) Pensión es aquella que el Estado asegura a los trabajadores que 

cumplan con los requisitos antes mencionados, y su monto mensual 

será el equivalente .a un SMG del DF y se actualizará anualmente en 

el mes de febrero conforme al INPC. (Articulo 170 LSS) 
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(2) La cuenta individual es aquella que se abrirá para cada asegurado 

en la Administradoras de fondos para el retiro {AFORE), en la que se 

depositarán las cuotas obrero patronales y estatal, y se integra por las 

subcuentas: de retiro, de cesantía en edad avanzada y vejez, de 

vivienda y de aportaciones voluntarias. {Artículo 159 LSS. Fracción 1) 

El derecho al goce de ambas pensiones comenzará desde el día que 

el asegurado cumpla con los requisitos establecidos, acredite haber 

quedado privado del trabajo remunerado y solicite la pensión ante el 

Instituto. 

Guarderías y prestaciones sociales. 

A) Guarderías. El ramo de guarderías cubre el riesgo de la mujer 

trabajadora y del trabajador viudo o divorciado al no poder cuidar a sus 

hijos durante la jornada de trabajo. 

Las prestaciones correspondientes a este ramo se proporcionarán 

atendiendo a lo siguiente: 

El servicio de guarderia incluirá el aseo, alimentación, cuidado de la 

salud, la educación y la recreación de los menores. 

El Instituto establecerá instalaciones especiales por zonas con 

relación a los centros de trabajo. 

• El servicio se proporcionará a los menores de 43 dlas y hasta que 

cumplan 4 años. 

B) Prestaciones sociale~. Las Prestaciones sociales comprenden la 

siguiente clasificación: 
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Objetivo Progr•m•• Financiamiento 

Fomentar la . Promoción de salud a Cuotas 

Prestaciones Salud, través de cursos y Patronales. 

Sociales Prevención publicidad. 

Institucionales de 
. Educación higiénica, 

enfermedad 
materna, sanitaria, 

primeros auxilios. 

y 

es, . Mejoramiento de la 
accidentes, alimentación y la 
y vivienda. 

elevar los . Promoción de 

niveles de actividades culturales y 

vida recreativas. 

de la 
. Regularización del 

población. 
estado civil. . Cursos de 

adiestramiento y 

capacitación. . Centros vacacionales y 

de readaptación para el 

trabajo. . Establecimiento y 

administración de 

velatorios. 

Objetivo Programas Financiamiento 

Comprenden . El instituto organizará, A través 

acciones de establecerá y operará dela 

salud unidades médicas federación 

comunitaria. destinadas a los y los 

Prestaciones asistencia servicios de solidaridad propios be-

De médica, social a favor de la neficiados. 

farmacéutica población mas 
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Solidaridad farmacéutica necesitada. 

Social. y hospitalaria. . Establecer bases. 

instructivos y 

coordinación con la 

Secretaria de Salud y 

demás instituciones de 

salud y seguridad social. . Proporcionar apoyo 

necesario a los servicios 

de solidaridad social. 

El trabajador viudo o divorciado, y la mujer trabajadora tendrán 

derecho al servicio de guardería infantil para hijos menores de 4 ª"'ºs 

y gozarán de las prestaciones sociales institucionales y de seguridad 

social, las cuales tendrán la finalidad de fomentar la salud, prevenir 

enfermedades y accidentes y elevar el nivel de vida de la población en 

los términos de los artículos 201 y 209 de la LSS. 

3.2. SALARIO BASE DE COTIZACION. 

El artículo 27 de la LSS establece que el salario base de cotización se 

integra con los pagos hechos en efectivo por la cuota diaria y las 

gratificaciones, percepciones, alimentación habitación, primas, 

comisiones, prestaciones en especie y cualquier otra cantidad o 

prestación que se entregue al trabajador por sus servicios. 
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3.2.1. INTEGRACION SALARIAL. 

Para la integración del salario base de cotización se excluyen diversos 

conceptos, los cuales ejemplificaremos con el siguiente cuadro: 

CONCEPTOS NO INTEGRA AL S.B.C. 

Si la prestación se otorga como 

instrumento de trabajo, en forma de 

Instrumentos boleto, cupón o reembolso; por un 

de gasto especifico sujeto a 

Trabajo comprobación. 

Cuando el ahorro se integre por un 

Fondo de Ahorro 
depósito de cantidad semanaria, 

quincenal o mensual, igual del 

trabajador y de la empresa. 

Participaciones Cantidades otorgadas por el patrón 

sindicales para fines sociales de carácter 

sindical, como son seguros de vida 

y gastos médicos. 

Participaciones Si un patrón celebra un contrato 

Sociales. otorgando una serie de 

prestaciones sociales para sus 

trabajadores. 

Aportaciones Con base al articulo 27. de la 

Voluntarias al Ley del Seguro Social. quedan 

SARy excluidas. Sin embargo, el 

aportaciones al legislador busca con esto 

lnfonavit y PTU fomentar el ahorro interno. 
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EXCEPCIONES 

Si se otorga en efectivo en forma general 

y permanente, toda vez que no se 

encuentra excluida expresamente en 

ninguna de las fracciones del articulo 27 

de la Ley del Seguro Social. 

Si el patrón aporta en mayor cantidad que 

el trabajador, se incrementará únicamente 

en el excedenle. Si el trabajador lo retira 

más de dos veces al año 

Si al trabajador se le entregara una 

cantidad de efectivo para la contratación 

del seguro. 

1 TESIS CON l ~ALLA DE ORIGEN 
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Alimentación y Cuando se entreguen de forma . Cuando se otorga en forma 

habitación. onerosa a los trabajadores, es gratuita. 

decir. cuando representen cada . Se descuente al trabajador una 

una de ellas como mínimo el cantidad inferior al 20% del 

20% del salario mlnimo general Salario Mensual del D.F. 

en el Distrito Federal. . Se aumentara el Salario Base de 

Cotización (SBC) en un 25% 

Se recibe ambas prestaciones se 

aumenta el SBC en un 50°/o. 

Despensas Las que se otorguen a los Cuando al trabajador se le adiciona 

trabajadores en especie o en una cantidad diaria por el excedente y 

dinero, siempre y cuando su cuando excede de una cantidad diaria 

importe no rebase el 40º/o del al40%. 

salario minimo diario vigente en 

el D.F. 

Premios por Cuando no rebase el 10°/o del Integra cuando exceda del 10% del 

puntualidad y salario base de cotización. SBC. 

asistencia. 

Tiempo extra Siempre que se establezca Cuando rebasen los limites previstos 

dentro de los márgenes en la Ley Federal del Trabajo. 

señalados en la Ley Federal del 

Trabajo, es decir, que no 

exceda de tres horas diarias, 

tres veces a la semana. 

Para determinar el salario base de cotización se estará a lo siguiente: 

Cuando además de los elementos fijos del salario del trabajador 

percibiera regularmente otras retribuciones periódicas de cuantía 

previamente, éstas se sumarán a dichos elementos fijos; 

Si por la naturaleza del trabajo, el salario se integra con elementos 

variables que no puedan ser previamente conocidos, se sumarán 
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los ingresos totales durante el mes inmediato anterior y se dividirán 

entre el número de días de salario devengado. Si se trata de un 

trabajador de nuevo ingreso se tomará el salario probable que le 

corresponda en dicho período. 

• En los casos en que el salario de un trabajador se integre con 

elementos fijos y variables. Se considerará de carácter mixto, por 

lo que para los efectos de cotización, se sumará a los elementos 

fijos el promedio obtenido de los variables en términos de lo que se 

establece en el punto anterior. 

Habitación o alimentación percibida por el trabajador. 

Cuando el patrón otorgue al trabajador habitación o alimentación sin 

costo alguno. Se estimará aumentando en su salario en un 25o/o y si 

recibe ambas prestaciones en un 50°/o. 

Cuando la alimentación no cubra los tres alimentos sino uno o dos, por 

cada uno de ellos se incrementará el salario en 8.33º/o. 

CASO 16: Determinación del salario base de cotización con 

percepciones fijas. 

El Sr. Mario Alberto Ferino Vite, acaba de ingresar a la empresa 

"Electrodomésticos, S.A. de C.V." y se debe integrar su salario base 

de cotización, con los siguientes datos: 
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Obligaciones Fiscnics Uctivnc::1as del l"ngo de Sueldos y Sularios. 

Sueldo mensual 
Aguinaldo 
Vacaciones 
Prima vacacional 
Fondo de ahorro 

$2,800.00 
15 dias de salario 
6dias 
25º/o sobre el importe de vacaciones 
5% aportación del trabajador y 5% aportado por la 
empresa y será entregado hasta fin de año. 

Vales de despensa $280.00 Mensuales (10% sobre su salario) 
Alimentación Recibe gratuitamente una comida al dia (incremento 8.33%) 

Integración del salario base de cotización. 

Concepto Percepciones anualizadas Entre dias Importe 

delafto diario 

Sueldo diario $ 2,800.00 X 12 = $ 33,600.00 365 $ 92.05 

~limentación $ 92.05 X 8.33%= $ 2,798.73 365 $ 7.67 

IAauinaldo $ 92.05 X 15 dias = $ 1,380.75 365 s 3.78 

Prima Vacacional $ 92.05 X 6 dias X 25%= $ 138.08 365 $ 0.38 

Fondo de ahorro "No inteQra" (1) 365 0.00 

!Vales de desoensa "No inteara" 12> 365 0.00 

Salario diario integrado s 103.88 

(1) El fondo de ahorro no integra salario porque la aportación para 

dicho fondo es en la misma proporción tanto del patrón como del 

trabajador. 

(2) Los vales de despensa no integran salario ya que su importe no 

excede del 40% del SMG del D.F. (43.65 x 40% = $ 17.46 X 30.4 días 

= $ 530. 78 Mensual) 
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Obligaciones Fiscales Ucrtvadas del Paao de Sueldos y Salarios. 

CASO 17: Determinación del salarlo base de cotización con 

percepciones fijas y variables. 

Se deberá integrar el salario base de cotización correspondiente al 

mes de julio, tomando las percepciones variables de mayo y junio. 

Datos: 

Concepto 
Perce~ciones fiías: 

Sueldo mensual 
Sueldo diario 
Anuinaldo 
Vacaciones 
Prima Vacacional 
Vales de desoensa 

Percepciones Variables: 
Comisiones de mayo 
Comisiones de junio 
Horas extras 1ra.semana mayo 
Horas extras 2da.semana mayo 
Horas extras 4ta.semana mayo 
Premio de puntualidad (5% sobre salario) 

Importes 

$ 2,500.00 
$ 83.33 
15 dias 
8 días 
25% 
8% sobre sueldo 

$ 600.00 
$ 600.00 
4 horas 

12 horas 
10 horas 
$ 125.00 

Nota: De las 26 horas extras trabajadas durante el mes, sólo 4 horas 

se encuentran fuera del limite establecido en la LFT, por lo cual estas 

4 horas integrarán salario. 
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Obligac:1oncs Ffsca1cS Derivada$ di=I tango de Sueldos y Salarios. 

Integración salarial. 

Entre dfas Importe 
Concepto Percepciones anualizadas del afto diario 

Percecciones fiias: 

Sueldo diario s 83.33 

IAauinaldo 83.33 X 15 dfas = ls1 .249.95 1 365$ 3.42 

Prima Vacacional 83.33 X 8 dfas X 25%= Is 166.661 365$ 0.46 

!Vafes de desoensa "No inteara salario" 11' 0.00 

Total percepciones fijas s 87.21 

Percenciones variables: 

Comisiones $ 600.00 X 2 meses = ls1 .200.00 1 61 s 19.67 
Horas extras 

83.33/8 hrs=S10.42 X 4= Is 41.681 llaf doble) 31 s 1.34 
Premio de "No integra salario" 
lountualidad 112) 0.00 

Total percepciones variables $ 21.01 

S. D. l. PARA EL MES DE JULIO $ 108.22 

(1) Los vales de despensa no integran salario ya que su importe no 

excede del 40% del SMG del D.F. (limite mensual $ 43.65 X 

40%=16.86 X 30.4 días=$ 530.78,54. Vales entregados$ 2,500.00 X 

8%=$ 400.00) 

(2) El premio de puntualidad no integra salario ya que el limite es el 

1 Oº/o del SBC, y se entrega al trabajador el 5°/o sobre el salario diario. 
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Obligaciones Fiscales Derivadas del Paeo de Sueldos y Salarios. 

3.2.2.AUSENCIAS DEL TRABAJADOR. 

Cuando por ausencias del trabajador a sus labores no se paguen 

salarios, pero subsista la relación laboral, la cotización mensual se 

ajustará a las siguientes reglas: 

TIPO DE AUSENCIA PROCEDIMIENTO 

Ausencias menores de periodos El patrón pagará por dichos 

de 8 días consecutivos o períodos únicamente en el seguro 

interrumpidos. de Enfermedades y Maternidad, 

siempre que aclare esta situación y 

demuestre al IMSS que no hubo 

pago de salario. 

Ausencias por períodos de 8 días El patrón queda liberado del pago 

consecutivos o mayores. de las cuotas, siempre y cuando el 

patrón realice la baja del 

trabajador. . 
Ausencias por incapacidades El patrón no queda obligado a 

médicas expedidas por el IMSS. cubrir las cuotas obrero patronales, 

excepto por lo que se refiere al 

ramo de retiro. 

3.2.3. LIMITES PARA EL SALARIO BASE DE COTIZACION. 

Los asegurados se inscribirán con el salario base de cotización que 

perciban en el momento de su afiliación esta~leciéndose los siguientes 

límites: 
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Ubli¡;ncionl!s Fiscales Derivadas del Pago de Sueldos y sruarlos. 

• El límite establecido como mlnimo será el de un SMG del AGC. 

• El limite máximo será de 25 veces el SMG de DF, de acuerdo a la 

siguiente tabla: 

iA partir del Riesgos Enfermedad Invalidez y Retiro. Ceaantla y Guarderiaa 
1 julio de: de trabajo y maternidad vida vejez y P. S. 

1997 25 veces 25 veces 15 veces 25 veces 15veces 25 veces 
1998 25 veces 25 veces 16 veces 25 veces 16veces 25 veces 
1999 25 veces 25 veces 17 veces 25 veces 17 veces 25 veces 
2000 25 veces 25 veces 18 veces 25 veces 18 veces 25 veces 
2001 25 veces 25 veces 19 veces 25 veces 19 veces 25 veces 
2002 25 veces 25 veces 20 veces 25 veces 20 veces 25 veces 
2003 25 veces 25 veces 21 veces 25 veces 21 veces 25 veces 
2004 25 veces 25 veces 22 veces 25 veces 22 veces 25 veces 
2005 25 veces 25 veces 23 veces 25 veces 23veces 25veces 
2006 25 veces 25 veces 24 veces 25 veces 24 veces 25 veces 
2007 25 veces 25 veces 25 veces 25 veces 25veces 25 veces 

NOTA: Las ramas de invalidez y vida, así como el de cesantla en edad 

avanzada y vejez, aumentarán por cada año subsecuente un SMG del 

DF hasta llegar al límite de 25, es decir, hasta el año 2007 todos los 

seguros tendrán un limite máximo de 25 veces el SMG del DF. 

CASO 18: Determinación del salario base de cotización con base 

en los límites establecidos en la LSS. 

Se integrará el salario de los señores Federico Garduño Hinojosa y 

Alberto Vázquez Contreras con los siguientes datos: 
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Oblig11ciones Fisc11les Dcrivadas-ddPÜ.go de Sueldos y Salarios. 

Concepto Federico Garduño 

Mes que se integrará Octubre 2002. 

Sueldo Mensual $ 31,000.00 

Sueldo diario $ 1,033.33 

Aguinaldo 15 días 

Vacaciones 8 días 

Prima vacacional 25°/o 

Integración salarial 

Nombre Percepciones anualizadas 

Federico Garduño Hinoiosa 
Sueldo diario 

Alberto Vázquez 

Octubre 2002. 

$ 25,000.00 

$ 833.33 

15 dfas 

10 días 

25°/o 

+dias 
del 
año 

Importe 
diario 

$ 1,033.33 

!Aguinaldo 11033.33 X 15 días = 1$15,499.951 365 $ 42.47 

Prima Vacacionall1033.33 X 8 días X 25%=1$ 2,066.661 
Salario diario integrado 

Alberto Vázauez Contreras 
Sueldo diario 
Aouinaldo lsoo.oo x 15 días= l$13,5oo.ool 
Prima Vacacionall900.00 X 10 dfas X 25%=1$ 2,550.00I 

Salario diario integrado 

Cálculo de los límites para cotizar al IMSS. 

Veces del SMG del OF 

25 

21 

SMGdelDF 

$ 43.65 

$43.65 
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365 $ 5.66 
$ 1,081.46 

$ 900.00 
365 $ 36.99 

365 $ 6.16 
$ 943.15 

Limite 

$ 1,091.25 

$ 916.65 



Óbligncioncs Flsculcs Derivadas del Pago de Sueldos y Sulnrios. 

S.l•rio dl•rio lntegr•do 
s.1 .. 10 .,. •• de 

Seguro Limite cotluclón 

FederlcoG. ~lbertoV. FedericoG. Alberto V. 

Riesgos de trabajo $1,053.75 $ 1,081.40 $ 943.15 $ 1,053.75 $ 943.15 

Enfermedades y mat. $1,053.75 $ 1,081.40 $ 943.15 $ 1,053.75 $ 943.15 

Invalidez y vida $ 843.00 $ 1,081.40 $ 943.15 $ 916.65 $ 916.65 

Retiro $1,053.75 $ 1,081.40 $ 943.15 $ 1,053.75 $ 943.15 
Cesantia en edad avanzada y vejez $ 843.00 $ 1,081.40 $ 943.15 $ 916.65 $ 916.65 

Guarderías y prestaciones sociales $1,053.75 $ 1,081.40 $ 943.15 $ 1,053.75 $ 943.15 

Limites cuando se presten servicios a varios patrones. 

Para el disfrute de las prestaciones en dinero, cuando el trabajador 

preste servicios a varios patrones se considerará la suma de los 

salarios percibidos en los distintos empleos, y se estará a lo siguiente: 

Suma de salarios percibidos de los Procedimiento 
distintos emoleos. 

Cuando no exceda del limite superior Cada Patrón cubrira las cuotas 
establecido en el articulo 28 LSS. correspondientes con base en el salario 

diario. 
Cuando sea igual o exceda del limite superior A petición de los patrones, estos cubriran las 
establecido en el articulo 28 LSS. cuotas correspondientes del salario máximo 

de cotización pagando entre ellos la parte 
proporcional que corresponda a cada uno del 
total del salario que percibe el trabaiador. 

CASO 19: Percepciones de varios patrones. 

El señor Osear Roa Barcenas, labora en 3 empresas y con los 

siguientes datos se calculará la base para el pago de las cuotas al 

IMSS del mes de Septiembre del 2003. 
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Obligaciones Fiscales Derivadas del Pago Je: Sueldos y Salarios. 

Concepto Salario diario Proporción 
Integrado en 'Yo 

Empresa 1 $ 452.63 45.96% 

Empresa 2 $ 245.25 24.89% 

Empresa 3 $ 287.24 29.15% 

Sumas $ 985.12 100.00% 

Veces del SMG SMG del DF Límite Para los 

delDF seguros de: 

25 $ 43.65 $ 1,091.25 Enf. Y mat., retiro, 

guarderias y R. T. 

21 $ 43.65 $ 916.65 Invalidez y vida, 

cesantía en edad 

avanzada y vejez. 

NOTA: El límite de 21 veces el SMG del DF es el vigente a partir del 

1º de Julio y hasta el 31 de Diciembre del 2003. 

Cálculo de las bases para el pago de las cuotas. 

La suma de los salarios integrados de la 3 empresas es de $ 985.12 y 

no rebasa el limite de 25 veces el SMG del DF ($ 1,091.25), por lo que 

las cuotas para los seguros de Enfermedades y maternidad, retiro, 

guarderías y riesgo de trabajo se calcularán sobre el SDI 

correspondiente a cada patrón. 

Debido a que los salarios integrados rebasan el limite de 20 veces el 

SMG del DF ( $ 916.65), se determinará la proporción correspondiente 

104 



Obligaciones Fiscales Derivadas del Pago die Sueldos y Salarios. 

al limite de los seguros de Invalidez y vida, y cesantía y vejez como 

sigue: 

Concepto !empresa 1 lempresa 2lem~resa 31 Total 
Limite para invalidez y vida. $ 916.65 $ 916.65 $ 916.65 

45.96% 24.89°/o 29. 15% 0/o correspondiente 

Salario diario integrado $ 421.29 $ 228.16 $ 267.20 $ 916.65 

Limite para cesantía y vejez. 

º/o correspondiente 

Salario diario integrado 

$ 916.65 

45.96% 

$ 421.29 

$916.65 

24.89% 

$228.16 

Salario diario integrado para cada empresa: 

Empresa Empresa 
Seguro 1 2 

Enfermedad y maternidad $ 501.59 $ 271.61 

Invalidez y vida $ 421.29 $ 228.16 

Retiro $ 501.59 $ 271.61 
Cesantia en edad avanzada y 
vejez $ 421.29 $ 228.16 

Guarderías y prestaciones sociales $ 501.59 $ 271.61 

Ries!=IOS de trabajo $ 501.59 $ 271.61 

3.3. CUOTAS OBRERO PATRONALES. 

$ 916.65 

29.15% 

$ 267.20 $ 916.65 

Empresa Total 
3 

$ 318.10 $ 1,091.25 

$ 267.20 $ 916.65 

$ 318.10 $ 1,091.25 

$ 267.20 $ 916.65 

$ 318.10 $ 1,091.25 

$ 318.10 $ 1,091.25 

Las aportaciones que realizan los patrones, los trabajadores y el 

estado para cubrir las cuotas correspondientes a los seguros del 

régimen obligatc:irio se calcularán para cada uno los porcentajes y 

bases siguientes: 
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Enfermedades y maternidad. 

l. En especie y 

11. En dinero. 

Obligaciones Fiscales Derivadas del Pago de Sueldos y Salarios. 

Las prestaciones en especie se cubrirán de la siguiente manera: 

a) El patrón pagará mensualmente una cuota diaria equivalente al 

17.15% de un SMG del DF. 

b) El trabajador no hará aportación alguna, pero cuando su salario 

base de cotización sea mayor a 3 veces el SMG diario del DF 

(43.65 x 3=130.95) cubrirá el 1.20% por el excedente y sobre la 

misma base el patrón aportará el 3.55%. 

e) El Gobierno Federal cubrirá mensualmente el 13.90% de un SMG 

del DF. 

d) La Ley del Seguro Social establece en su artículo 25 que para 

cubrir las prestaciones en especie del seguro de enfermedades y 

maternidad de los pensionados y sus beneficiarios, en los seguros 

de riesgo de trabajo, invalidez y vida, así como retiro, cesantía en 

edad avanzada y vejez, los patrones, los trabajadores y el Estado 

aportarán 1.50º/o sobre el salario base de cotización. De dicha cuota 

corresponderá el siguiente porcentaje: Patrón 1.05%, Trabajador 

0.375°/o y al Estado 0.075%. 

Las prestaciones en dinero se cubrirán aplicando el 1 o/o sobre el 

salario base de cotización, que se pagarán de la forma siguiente: El 
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Obligw;:ioncs Fiscales Deriva.das del Pago de Sueldos y Salarios. 

patrón pagará el 70o/o, el trabajador el 25º/o y el Gobierno el 5% 

restante. 

Invalidez y vida. 

El artículo 147 de la LSS establece que el patrón aportará 1.75%, el 

trabajador 0.625% y el Gobierno 0.125°/o del salario base de 

cotización. 

Retiro, cesantía en edad avanzada y vejez. 

El artículo 168 establece que las cuotas y aportaciones para estos 

seguros serán las siguientes: 

l. En el ramo de retiro a los patrones les corresponde cubrir el importe 

equivalente al 2°/o del salario base de cotización. 

11. En los ramos de cesantía en edad avanzada y vejez a los patrones 

les corresponde cubrir el 3. 150% y a los trabajadores el 1. 125% 

sobre el salario base de cotización. 

111. En los ramos de cesantía en edad avanzada y vejez, la contribución 

del Estado será igual al 77.143% del total de las cuotas patronales 

por estos ramos (3. 150% X 7 .143°/o =0.225º/o del salario base de 

cotización). 

IV. Además el Gobierno aportará mensualmente por concepto de cuota 

social una cantidad inicial equivalente al 5.5% del SMG del DF por 

cada día de salario cotizado, la que se depositará en la cuenta 

individual de cada trabajador asegurado. 
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Obligaciones t-1sculcs Derivados del Pago de Sueldos y Salarios. 

Guarderías y prestaciones sociales. 

De acuerdo con el artículo 211 de la LSS, el monto de la prima cubrirá 

íntegramente el patrón y será del 1 % sobre el salario base de 

cotización. 

Riesgos de trabajo. 

Las prestaciones del seguro de riesgos de trabajo, serán cubiertas 

íntegramente por las cuotas que para este efecto aporten los patrones 

y demás sujetos obligados, según lo establece el articulo 71 de la 

LSS. 

Las cuotas que por el seguro de riesgos de trabajo deban pagar los 

patrones, se determinarán en relación con la cuantía del salario base 

de cotización, y con los riesgos inherentes a la actividad de la 

negociación de que se trate, en los términos que establezca el 

reglamento relativo. 

Las empresas deberán calcular sus primas, multiplicando la 

siniestralidad de la empresa, por un factor de prima y al producto se 

sumará el 0.0031. El resultado será la prima a aplicar sobre los 

salarios de cotización conforme a la siguiente fórmula: 

Prima = [ (S/365} + V • ( 1 + D} ] • (F I N) + M 
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Obligncioncs Fiscales Dcrivw.ln.s del Pago de Sueldos y Salarios. 

En donde: 

V = 28 años, que es la duración promedio de vida activa de un 
individuo que no haya sido victima de accidente mortal o incapacidad 

permanente total. 

F = 2. 7 que es el factor de prima. 

N = Número de trabajadores promedio expuestos al riesgo. 

S =Total de los días subsidios a causa de incapacidad temporal. 

1 = Suma de los porcentajes de las incapacidades permanentes, 

parcial y totales, divididos entre 1 OO. 

O = Número de definiciones. 

M = 0.0031, que es la prima mínima de riesgo. 

No se tomarán en cuenta para la siniestralidad de las empresas los 

accidentes que ocurran a los trabajadores a los trabajadores al 

trasladarse de su domicilio al centro de laborados o viceversa. 

Al inscribirse por primera vez en el instituto o al cambiar de ac~ividad, 

las empresas cubrirán la prima media de la clase que les corresponda 

conforme al Reglamente y a la siguiente tabla: 

Prima media 

Clase 1 

Clase 11 

Clase 111 

Clase IV 

Clase V 

En por cientos 

0.54355 

1.13065 

2.59840 

4.58875 

7.58875 
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Obligaciones Fiscales Derivadas del Pago de Sueldos y Solnrios. 

Una vez ubicada la empresa en la prima a pagar, los siguientes 

aumentos y disminuciones de la misma se harán conforme a la 

fórmula anterior. 

Las empresas tendrán la obligación de revisar anualmente su 

siniestralidad, conforme al período y dentro del plazo que señale el 

reglamento, para determinar si permanecen en la misma prima, se 

disminuye o aumenta. 

Resumen de cuotas Obrero Patronales. 

Base para 
Seguro determinar la cuota 

SMG del DF. 

Excedente de 3 veces 

Enfennedad SMG del DF y el S.B.C. 
y En especie 11 

maternidad 
Gastos médicos 
(articulo 25 LSS) S. B. De cotización 

En dinero s. B. De cotización 

Invalidez y Salario Base de 
Vida Cotización 

Salario Base de 
Retiro Cotización 

Retiro. 
Salario Base de cesantía en Cesantfa en edad 

edad avanzada y vejez 
Cotización 

avanzada y 
vejez Cuota social SMG del DF 

Salario Base de 
Guarderías v nrest. Sociales Cotización 

Salario Base de 
Riesaos de trabaio Cotización 

110 

Aportaciones Total 

Patronal Obrero Estado 

17.15°/o 13.90% 31.05% 

3.55°/o 1.20% 4.75% 

1.05°/o 0.375% 0.075°/o 1.50°/o 

0.70°/o 0.25% 0.05°/o 1.00% 

0.125% 
1.75% 0.625% (2) 2.50°/o 

2.00% 2.00%:i 

0.225% 
3.150°/o 1.125% (2) 4.50°/o 

5.5% 131 5.50o/o 

1.00% 1.00% 
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Obligaciones Fiscales ~rivadas del Pago de Sueldos)' Salariuis. 

(1) Los trabajadores no harán aportación alguna, pero cuando su 

salario base de cotización exceda de 3 veces del SMG del DF ($43.65 

X 3), pagarán 1.20%, sobre el excedente y los patrones 3.55% sobre la 

misma base. 

(2) La aportación del Estado será 7.143%, sobre las cuotas patronales: 

- Invalidez y vida 1. 750% X 7.143o/o = 0.125% 

- Cesantía y vejez 3.150% X 7.143% = 0.225% 

(3) El Gobierno hará una aportación adicional del 5.5% del SMG DF 

por día de salario cotizado. 

(4) El porcentaje de la prima se determinará dependiendo del riesgo 

de cada empresa. 

Nota: Del seguro de Enfermedades l' maternidad las prestaciones en 

especie modificarán sus cuotas de acuerdo al artículo decimonoveno 

transitorio para 1997 publicado en el DOF del 21de diciembre de 1995 

y su entrada en vigor de acuerdo al artículo segundo transitorio para 

1997 publicado en DOF del 21 de noviembre 1996. El cual se resume 

con el siguiente cuadro: 
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Oblig::icioncs Fiscu.lcs Derivadas dd Pago de Sueldos y Salariu:o.. 

Prestaciones en especie del seguro de Enfermedad•• y 
Maternidad 

SMGdelDF Excedente • 3 veces el SMG v el SBC 

Cuota fija patronal Cuota patronal Cuota obrera 
Fecha de (Aumento en 65 (Disminución en 49 (Disminución en 16 

entrada en vigor cent6slmas, centésimas) cent•slmaa) 

1 º Enero 1 998 13.90% 6.00% 2.00% 

1 º Enero 1999 14.55% 5.51% 1.84% 

1 º Enero 2000 15.20% 5.02% 1.68% 

1 º Enero 2001 15.85% 4.53% 1.52% 

1 º Enero 2002 16.50% 4.04% 1.36% 

1 º Enero 2003 17.15% 3.55% 1.20% 

1 º Enero 2004 17.80% 3.06% 1.04% 

1 º Enero 2005 18.45% 2.57% 0.88% 

1 º Enero 2006 19.10% 2.08% 0.72% 

1º Enero 2007 19.75% 1.59% 0.56% 

1 º Enero 2008 20.40% 1.10% 0.40% 

3.4. CÁLCULO DE LAS RETENCIONES. 

Las retenciones que se realicen a los trabajadores por concepto de 

seguro social se realizarán en el momento del pago de sus 

remuneraciones (semanal, decena!, quincenal etc.). y los patrones 

enterarán las cuotas obrero patronales a las instituciones autorizadas 

mensual y bimestral según corresponda, a más tardar el día 17 del 

mes siguiente. Los seguros de Enfermedades y Maternidad, Invalidez 

y Vida, Riesgos de Trabajo y Guarderías se pagarán mensualmente; y 

los seguros de Retiro, Cesantía en Edad Avanzada y Vejez se 

pagarán bimestralmente. 
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Obligo.e iones Fiscales Derivo.das acl Pago de Sueldos y Salarios. 

En el caso de trabajadores con salario minimo no se efectuará 

retención alguna y el patrón cubrirá el total de las cuotas. 

Caso 20: Determinación de cuotas obrero patronales. 

Se pretende realizar el cálculo de las cuotas al IMSS del trabajador "A" 

por el mes de octubre del 2003 con los siguientes ejercicios: 

Salario diario integrado 

Faltas por ausentismo 

Prima de riesgo de trabajo (1) 

Dias del mes a calcular (Octubre) 

Días del bimestre para retiro, cesantia y vejez (Sep-Oct) 

Salario mínimo 

Tres veces el salario mínimo 

Excedente 3 veces SMG del DF ($162.80 - $130.95) 

$ 162.80 

o 
2.59840% 

31 

61 

$ 43.65 

$130.95 

$ 31.85 

(1) La prima de Riesgos de Trabajo se determinó conforme al 

procedimiento establecido en la LSS vigente a partir del 1 º de Julio de 

1997. Y su reglamento publicado el 01 de noviembre del 2002. 
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Obligaciones Fiscales Derivadas del Pngo de Sueldos y Salnrios: 

Determinación de cuotas mensuales. 

RETENCION 
AL 

TRABAJADOR 

CUOTA 
DEL 

PATRON 
TOTAL 

ENFERMEDADES V MATERNIDAD PRESTACIONES EN DINERO. ARTICULO 
107 FRACCION 11 

POR: 
IGUAL 
A: 

POR: 
IGUAL 
A: 

SALARIO DIARIO 
INTEGRADO 

DIAS LABORADOS 
SALARIO BASE DE 
COTIZACION 
PORCENTAJE DEL PAGO AL 
IMSS 

IMPORTE A PAGAR 

$ 

$ 

s 

300.00 $ 300.00 

31 31 

9300.00 $ 9300.00 

0.25°/o 0.70°.4 

23.25 s 65.10 s 88.35 

ENFERMEDADES Y MATERNIDAD PRESTACIONES EN ESPECIE. ARTICULO 
106 FRACCION 11 

SALARIO BASE DE 
COTIZACION $ 9300.00 $ 9300.00 

MENOS 3 SMG X3X31 $ 4059.45 $ 4059.45 
IGUAL EXCEDENTE BASE DEL 
A: PAGO $ 5240.55 $ 5240.55 

PORCENTAJE DEL PAGO AL 
POR: IMSS 1.20% 3.55°/o 
IGUAL 

62.891 186.041 A: IMPORTE A PAGAR s s $248.93 

ENFERMEDADES Y MATERNIDAD PRESTACIONES EN ESPECIE. ARTICULO 
106 FRACCION 1 

SALARIO MINIMO MENSUAL(43.65 X 31) 

POR: PORCENTAJE DEL PAGO AL IMSS 
IGUAL 
A: IMPORTE A PAGAR 
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$ 1353.15 

17.15o/o 

s 232.07 $232.07 
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Oblig111.:iuucs Fiscales Dcrivadll5 del Pago de Sueldos y Salarios. 

ENFERMEDADES Y MATERNIDAD PRESTACIONES EN ESPECIE DE LOS 
PENSIONADOS. ARTICULO 25 

POR: 
IGUAL 
A: 

SALARIO BASE DE 
COTIZACION 
PORCENTAJE DEL PAGO AL 
IMSS 

IMPORTE A PAGAR 

INVALIDEZ Y VIDA. ARTICULOS 147 Y 148 
SALARIO BASE DE 

POR: 
IGUAL 
A: 

COTIZACION 
PORCENTAJE DEL PAGO AL 
IMSS 

IMPORTE A PAGAR 

GUARDERIAS 
SALARIO BASE DE COTIZACION 

POR: PORCENTAJE DEL PAGO AL IMSS 
IGUAL 
A: IMPORTE A PAGAR 

RIESGOS DE TRABAJO. ARTICULO 73 

SALARIO BASE DE COTIZACION 

POR: PORCENTAJE DEL PAGO AL IMSS 
IGUAL 
A: IMPORTE A PAGAR 

TOTAL A PAGAR EN LA LIQUIDACIÓN 

SU INTEGRACION ES COMO SIGUE: 

CUOTA 

$ 9300.00 $ 9300.00 

0.375% 1.050% 

$ 34.88 $ 97.65 $132.53 

$ 9300.00 $ 9300.00 

0.625°/o 1.750% 

$ 58.13 $ 162.75 $220.88 

$ 9300.00 
1.000% 

$ 93.00 s 93.00 

$ 9300.00 
2.59840% 

$ 241.65 $241.65 

$179.14 s 1078.26 $1257.39 

OBRERA(RETENCIONES) $ 179.14 
$1,070.26 
$1,257.39 

MÁS 
IGUALA: 

CUOTA PATRONAL 
IMPORTE A PAGAR 
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Oblig.tcioncs Fisc~lcs Dcri,,.·ada.s del rago Je: Sueldos y Salarios. 

Determinación de cuotas Bimestrales. 

RETENCION CUOTA 
AL DEL 

TRABAJADOR PATRON TOTAL 
CESANTIA EN EDAD AVANZADA Y VEJEZ. ARTICULO 188-11, 111 Y 
IV 

SALARIO DIARIO INTEGRADO $ 300.ool $ 300.ool 
POR: DIAS LABORADOS 61 61 
IGUAL SALARIO BASE DE 
A: COTIZACION $ 18300 $ 18300 

PORCENTAJE DEL PAGO AL 
POR: IMSS 1.125% 3.150°/o 
IGUAL 
A: IMPORTE A PAGAR $ 205.88 $ 576.45 $ 782.33 

RETIRO. ARTICULO 168-1 

SALARIO DIARIO INTEGRADO 

POR: DIAS LABORADOS 
IGUALA: SALARIO BASE DE COTIZACION 

POR: PORCENTAJE DEL PAGO AL IMSS 

IGUALA: IMPORTE A PAGAR 

INFONAVIT 

SALARIO DIARIO INTEGRADO 

POR: DIAS LABORADOS 
IGUALA: SALARIO BASE DE COTIZACION 

POR: PORCENTAJE DEL PAGO AL IMSS 
IGUALA: IMPORTE A PAGAR 

TOTAL A PAGAR EN LA LIQUIDACION $ 

SU INTEGRACION ES COMO SIGUE: 

CUOTA OBRERA 
MÁS CUOTA PATRONAL 
IGUALA: IMPORTE A PAGAR 

116 

$ 300.ool 
61 61 

$ 18300 
2.000% 

$ 366.00 $ 366.00 

.1 $ 300.ool 
61 61 

$ 18300 
5.000°/o 

$ 915.00 $ 915.00 

205.88 $ 1857.45 $2083.33 

$ 205.88 
$1857.45 

$ 2,083.33 
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Oblignclones Fiscales Dcrivodms dd Pago de Sueldos y Salarlos. 

3.5. OBLIGACIONES PATRONALES. 

Las obligaciones del patrón se establecen el en artículo 15 de la LSS y 

en términos generales se resume de la siguiente manera: 

l. Registrarse e inscribir a sus trabajadores en el IMSS, comunicar 

sus altas y bajas, las modificaciones de su salario y los demás 

datos, dentro de plazos no mayores de cinco días hábiles. 

11. Llevar registros, tales como nóminas y listas de raya en donde se 

asiente el número de días trabajados y los salarios percibidos por 

sus trabajadores. Es obligatorio conservar estos registros durante 

cinco años siguientes al de sus fechas. 

111. Determinar las cuotas obrero patronales a su cargo y enterar su 

importe al IMSS. 

IV. Proporcionar al IMSS los elementos necesarios para precisar la 

existencia, naturaleza y cuantía de las obligaciones a su cargo 

establecidas por la misma ley. 

V. Permitir inspecciones y visitas domiciliarias que practique el IMSS, 

de acuerdo a la LSS, el CFF y los reglamentos respectivos. 

VI. Para patrones que se dediquen en forma permanente o esporádica 

a la actividad de la construcción, deberán expedir y entregar a cada 

trabajador constancia escrita del numero de días trabajados y del 

salario percibido, semanal o quincenalmente conforme a los 

periodos de pago establecidos. Asimismo, deberán cubrir las cuotas 

obrero patronales, aun en el caso de que no sea posible determinar 

el o los trabajadores a quienes se deba aplicar, por incumplimiento 

del patrón a las obligaciones previstas en las fracciones anteriores, 
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· Obligaciones Fiscales Dcnvadas del Pago de Sueldos y Salarios. 

en cuyo caso su monto se destinará a servicios de beneficio 

colectivo para los trabajadores de la industria para la construcción, 

en los términos de la LSS. 

VII. Cumplir con las obligaciones que les impone el Capítulo Sexto del 

Titulo 11 de la LSS, en relación con el seguro de retiro, cesantía en 

edad avanzada y vejez. 

VIII. Cumplir con las demás disposiciones de la LSS y sus reglamentos. 

IX. Expedir y entregar, tratándose de trabajadores eventuales de la 

ciudad o del campo, la constancia de los días cotizados, de acuerdo 

a lo que establezca el reglamento de afiliación. 

Las disposiciones contenidas en las fracciones 1, 11, y 111, no son 

aplicables en los casos de construcción, ampliación o reparación de 

casa habitación, cuando los trabajos se realicen en forma personal por 

el propietario, o bien, por cooperación comunitaria, debiéndose 

comprobar el hecho, en los términos del reglamento respectivo. 
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Obligncioncs Fiscales lkrivados dd Pago de Sueldos y Salarios. 

CAPITULO 4. IMPUESTO SUSTITUTIVO DEL CREDITO AL 
SALARIO. E IMPUESTO SOBRE NOMINAS. 

4.1. OBJETO DEL IMPUESTO SUSTITUTIVO DEL CREDITO AL 

SALARIO. 

El objeto del impuesto son las erogaciones en efectivo o en especie 

por Ja prestación de un servicio personal subordinado y que incluye a 

todas aquellas erogaciones que la LISR asimila a salarios. 

4.1.1. SU.JETO 

Las personas que están obligadas a pagar el lscas son tanto las 

personas físicas como las morales que realicen erogaciones por la 

prestación de un servicio personal subordinado en t~rritorio nacional. 

Propiamente debería mencionarse que se grava a las erogaciones 

relacionadas con la adquisición o recepción un servicio personal 

subordinado. porque el sujeto a que s~ está refiriendo la norma es 

quien recibe el servicio, no al que lo presta. 

Estas erogaciones comprenden los salarios y demás prestaciones en 

efectivo o en especie que sean pagadas por quien recibe el servicio, o 

sea el patrón. 

Por la forma en que está redactado el primer párrafo del Articulo Único 

que regula el lscas, pueden surgir dos interpretaciones en cuanto al 

concepto de territorialidad: 

"Están obligadas al pago del impuesto sustitutivo del crédito al salario 

establecido en este artículo, las personas físicas y las morales que 
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Obligucion~s Fiscales Dcri\ladas del Pago de Su~ldos y Salarlos. 

realicen erogaciones por la prestación de un servicio personal 

subordinado en territorio nacional" 

4.1.2. BASE 

El artículo del lscas señala que la base del impuesto es el "total de las 

erogaciones realizadas por la prestación de un servicio personal 

subordinado". 

Ahora bien, al leer este articulo de forma aislada, se debe entender 

que la base del impuesto se compone de los siguientes elementos: 

· Erogaciones en efectivo o en especie por la prestación de un servicio 
personal subordinado. 

· Erogaciones que la LISR asimila a salarios 

Cabe destacar que no a todos los ingresos asimilados a salarios se les 

aplica el Crédito al Salario (CAS), por lo que el texto de este articulo 

podría resultar inequitativo al tomar como parte de la base del 

impuesto a esos conceptos asimilados a salarios que no son sujetos 

de aplicación del CAS. 

Para subsanar esta situación, la autoridad emitió la Regla Miscelánea 

13.1. que a la letra establece: 

" Para los efectos del Artículo Único que regula el impuesto sustitutivo 

del crédito al salario, se entienden por prestaciones en efectivo o en 

especie gravadas por el citado impuesto, aquéllas que de conformidad 

con la Ley de ISR se encuentren tambié:í gravadas con este último 

impuesto. En este sentido, los conceptos asimilables a salarios para 
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los efectos del citado Articulo único, solamente se considerarán 

gravados con el impuesto sustitutivo del crédito al salario cuando la 

Ley del ISR prevea que se les pueda aplicar dicho crédito." 

Por lo anterior, los conceptos asimilados a salarios que no tengan 

derecho a aplicar el Crédito al Salario (CAS), no estarán gravados con 

el lscas. 

4.1.3. TASA 

A la base del impuesto se le aplicará la tasa del 4%. 

4.1.4. FECHA DE PAGO 

El impuesto se calculará por ejercicio fiscales y se causará en el 

momento en que se realicen erogaciones por la prestación de un 

servicio personal subordinado. 

El impuesto anual se pagará mediante declaración que se presentará 

en las mismas fechas que la del ISR y en las oficinas autorizadas o los 

medios autorizados. 

A este impuesto anual se le disminuirán los pagos provisionales 

efectuados durante el ejercicio, mismos que se presentarán ante las 

oficinas autorizadas o a través de los medios autorizados a más tardar 

el dia 17 del mes inmediato siguiente a aquél en el que se realicen 

dichas erogaciones_ 
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Obligocioncs Fisc:alcs Derivadas del Pago de Sueldos y Salarlos. 

4.2. DEL IMPUESTO SOBRE NOMINAS 

4.2.1. OBJETO DEL IMPUESTO SOBRE NOMINAS. 

El objeto del impuesto son las erogaciones en dinero o en especie por 

Ja prestación de un servicio personal subordinado. Y el artículo 178 del 

Código Financiero del Distrito Federal nos dice que son las siguientes: 

a) Sueldos y salarios; 

b) Tiempo extraordinario de trabajo; 

c) Premios, primas, bonos, estímulos e incentivos; 

d) Compensaciones; 

e) Gratificaciones y aguinaldo; 

f) Participación patronal al fondo de ahorros; 

g) Primas de antigüedad; 

h) Comisiones; y 

i) Pagos realizados a administradores, comisionarios o miembros de 

Jos consejos directivos de vigilancia o administración de sociedades 

y asociaciones. 
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Obligaciones Fiscales Derivadas del Pago de Sueldos y Salnrios. 

4.2.2. SUJETO 

Las personas que están obligadas a pagar el Impuesto sobre Nóminas 

son las personas físicas y morales que realicen erogaciones por los 

conceptos arriba mencionados. 

4.2.3. BASE 

El artículo 178 del Código Financiero del Distrito Federal señala que 

la base del impuesto es el "total de las erogaciones realizadas por la 

prestación de un servicio personal subordinado". 

4.2.4. TASA 

A la base del impuesto se le aplicará la tasa del 2%. 

4.2.5. FECHA DE PAGO 

El impuesto se causará en el momento en que se realicen 

erogaciones por la prestación de un servicio personal subordinado y 

se pagará mediante declaración, en forma oficial aprobada, que 

deberá presentarse a más tardar el día 17 del mes siguiente. 
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CAPITULO 5. CASO PRÁCTICO. 

En este ejercicio se llevarán a cabo cálculos sobre retenciones de 

Impuesto Sobre la Renta y aportaciones de seguridad social, así como 

la determinación de pagos que deberá realizar la Empresa Excelencia 

en Medios de Contratación, S.C. por el mes de Marzo 2003. 

5. 1 La empresa tiene la siguiente plantilla de trabajadores en el mes 

de marzo, con los cuales se deberá determinar el ISR y las cuotas 

obrero-patronales: 

No. CVE NOMBRE 
1 266 Prieao Gómez Sandra Patricia 
2 267 Núnez Franne Miauel Ánael 
3 270 Eslava Monrov Jessica 
4 271 Ranael Romero Feliz Daniel 
5 272 López Cortazar Luis German 
6 274 González Juárez Maria Zita 
7 275 Miranda Betancourt Francisco 
a 277 Rivera Hernández Fabiola 
9 286 Llaaas Pérez Cruz Jorae 

10 289 lbarra Teran David Ornar 

Las prestaciones de la empresa son: 

-Fondo de Ahorro del 13º/o 

-Vales de Comida por $662.00 mensuales. 

SUELDO 
DIARIO DIASTRAB. 

210.40 30 
179.37 30 
286.30 30 
286.73 30 
160.97 30 
268.27 30 
214.60 30 
178.83 30 
321.90 30 

89.17 30 

-El trabajador con la clave 286 se le dio una compensación de 

$2329.30 por su desempeño laboral. 

-Aguinaldo 15 dias al año 

- Prima vacacional 25% 
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EXCELENCIA EN MEDIOS DE CONTRATACION, S.C. 
NOMINA MENSUAL DEL 01 AL 31 DE MARZO DE 200: 
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EXCELENCIA EN MEDIOS DE CONTRATACION, S.C. 
5.2. CÁLCULO DE CUOTAS OBRERO PATRONALES IMSS. (MENSUALES) 
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EXCELENCIA EN MEDIOS DE CONTRATACION, S.C. 
5.3. CÁLCULO DE CUOTAS OBR.ERO PATRONALES IMSSE INFONAVIT. (BIMESTRALES) 
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l: "s s Sl:STl:lla mn:co D& JUJTOO&TalMDIACl:Olf Dlrm&VX.T 
asstailDf D& Ll:QO"ID&Cl:Olf OaJtaU> PAnotal. 

"200 recti. : 08/S-s-/2003 
Mm• de Proc••o: IGUlZO 2003 

~i.•t.ro Patronal.: T54-280BO-l.0-4 l\l'C: DC-990312--& rol:lo: 0439&3 
Nombre o R.aaón Soci.al: EZCELDIC:IA Df MED:IOS ttl: COW'fllATACIOll • S. C. 

ttESCJUPCION 

P.-ra abono en cu.nta d.l IJCSS 

¡ 

Cuota Fija 
Eaced.nte 3 SMiPF 
Preabci.one• en Dinero 
C•atoa K9d..J.co11 Penai.on.ado• 
Ri.ea9oa de Trabajo 
l:nval.J.de:ir. y Vi.~ 
Cuarderia• y Pr•atacionea Socia1ea 

SOS TOTAL 

Actual.J.:ir.&c:i.On 
Racar90• 

Retiro 
Ceaantia y Veje& 

SOS TOTAL 

Actua11zac1ón 
Recar9os 
Aportaciones Vol.untar:i.aa 

AportaciOn Patronal •in Crid.ito 
AportaciOn Patronal con c.réd.J.to 
Amortizac:i.án 

SOS TOTAL 

Actualii:ación d• Jlportacion•• y A=ortiaaci.one• 
bcar909 de Aportaci.on•• y Aaorti.aacione• 

Total. CS. Acredi.tadoa 

---> 
---> 
---> 
---> 

2.320.'10 
2.324.09 

H8.58 
1.2'12.89 

3'16.'78 
2,l.21.4& 

893.24 

10.15'7.'14 

o.oo 
º·ºº 

TOTAL --->S 

---> ---> ---> 

o.oc 
0.00 

o.oc 

O.DO 
O.DO 

º·ºº 

10,15'7.'74 

TOTAL ---> S O.DO 

$ 
--> $ 
---> $ 

O.DO 
o.oo 
º·ºº 
0.00 

o.oc 
O.DO 

TO TA I. ---> S O.DO 

TOTAL A PAGAll ->$ 10.15'1.'7'. 

TESIS CO't\T 
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1 K SS SIS!ll'l mnco DE AITl'OilETEll!ll~CIOll llll'OOAVII 
h'2000 CEDUL\ DE A!JTODETtmJU.CION DE COOTAS Piqina: 

Fecha: 08/Sep/2003 Area Ge1:1qd.fic1: A 
Reqistro Patrcnil: l5H808D-IQ.4 are: lll:·9903l2-1116 A!:thid!d: COllSUl!ORJA DI l!CllRSOS llOOllOS 
Nollhu e Ruán Social: E!CELDICIA Ell ~!OS DE CO!ITl.\T!C!al, S.C. Dol~ación IHSS: 35 011. NORO!Sl! DF 1 
Doaicilio: BCKRO 401-201 CWULTEPEC POUNCO Fcbbción y Hullicipio/Deleg.O.F.: MIGUEL BIOAtCO 
Códiqo Poitd: 11510 Entid!d: 09 DISIRl!O FEDERAL Prw de R.!. : 0.42119 Hu y IJio de Ptomo: 3 / 2003 

He. S09Urid!d Social No 111 b re RFC/CORP 
.... En!emedade! y Maternidad 

Chve Fecha Di as SOi Inc. Aus. C.F. Exc. P.D. G.11.P. R.T. I.V. G.P.S. Suma 

45·99·11·0721·] ESIX:A ~c:IROl JoSSICA E!JlJ.110119· 
01/P.ar/lOOlil m.c; o o 231.07 350.~~ lOo.51 W.16 49.21 211.43 llU9 1,m.n 

4J-1Ml·li05-9 GWlA!.EZ JUk\EZ rJ]lA ll!A GOJH50421· 
Ol/iJr/200J 31 Jll.46 o o 231.01 ]11.91 101.15 151.11 44.91 252.97 106.47 1,202.U 

9MM0·0915·0 IEARAA iER~I DA'llO ®.1 IA!D-800128· 
Ol/llar/200331 114.56 o o 231.01 0.00 36.68 55.02 16.19 91.ll 30.61 410.38 

66-90·70·lll5-1 LLAG.\S PEREZ CRUZ JO!IGE IAIC-700503-
01/llar/200Jll 407.78 o o 111.07 515.U 143.65 115.48 63.18 359.ll 151.11 1,690.15 

IMH9-2ll2-9 LOPE! COi!A!AR LUIS GEF!'A.q LOCL-690710-JCI 
Ol/1Jr/2003 JI 206.24 o o 231,07 U0,86 60.11 91.11 26.91 151.81 63.93 131.52 

11-0l-12-0J09-9 H!p;¡IDA E!IA!ICOORI mNCISCO JAVIER KIBF-121211-llAI 
A Ol/llar/100331 179.51 o o 111.01 211.28 81.01 123.03 36.41 205.05 86.34 982.21 

40-91-18-lJJH llUílEZ FR\PPE HlGUEL A.'lCEL NIJl1HB0901-DH4 
Ol/llar/2003H 117.20 o o 111.07 141.JJ 66.91 100.37 29.11 161.18 10.43 808.50 

ll-OH0-1105-l PmGO GQ.!EZ SAllDRA PATRICIA PIGS-800816-
Ol".r/1003 31 m.1e o o 131.01 114.24 13.41 U0.11 31.59 183.53 71.28 883.24 

1B-00-15-0HO·B Pl"~oEL RW.EP.0 fELIX DA.~IEL l\\RF-750111-
A Ol/llar/1003ll l6U€ o o 132.07 350,16 108.11 163.08 48.27 211.19 ll4.H 1,109.13 

Ol·!l-15-ll!H Rl\~RA Hrnl~IOEZ FAllOIA RlHF-150920· 
A Ol/llar/2003ll 216.59 o o 231.01 140.!J 66.ll 100.10 29.63 166.83 10.21 806,n 

-¡¡o 1,310.70 -- 848.58 -- JJ6.18 -- 89f.fl 
2,314.09 1,112.89 2,121.46 10,151.14 

Total a Pagar --·)$ 10,157.11 Total de Cotizantes ·--> 10 
1 Trabajadores con Articulo 13 C.F. --->cuota Fija 
'Trabajadores Pensionados IV E.te. ---> !!cedente J SK;OF 
l!ratajadoresPensionadosr:I P.D. ·-> Prestaciones en Dinero 
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:Z: H SS S:Z:S'l'Da tnn:CO D& AOTCC~:Z:<* Dlrmlll.V%'r 
Jl&StacDf D& Ll:QUl'.DAC:Z:Oll' Oal'DO ·~ 

"200 r.cha : Ol/s.p/2003 
.... de Proc:.•o: UIUt. 2003 
1h.-•tr• d9 PrDC9•o: 2 

P..qi•t.ro Patronal.: Y54-29080-10-t RFC: DE-990312--6 Fol.io: 
Naabr• o Raaóa Social.: EXCELDICIA J:JI ICIED:Z:OS DE COlft'ltArACXOll' • S. C. 

DESCllIPC%0N 

Para ~no en cuenta del. J:MSS 

Cuota Fija 
Ezced.nte 3 SMCDF 
Pr••tacione• en 01.nero 
Gaato11 Méd.,¡,co11 P•n•ionado• 
Jtiea90• de TriU!aJO 
Xn••l.idea y Vida 
Guarderiaa y Pre•tacion•• Social•• 

SOB TOTAL 

Actual.ización 
Jlecar90• 

Para abono •n cu•nta ind.i.Y:idua1 

Retiro 
C••antia y VeJ•• 

soa TOTAL 

Actual.1:1:ac1ón 
Recargo a 
Apartacione11 Vol.unta.ria• 

Para abono •n cuenta del. :rNFOHAVXT 

Aportaci.On Patronal. ain Cr.9d..ito 
Apartaci.On Patronal. con Cr9di.to 
A=ortiz.•ción 

SOS TOTAL 

Actua1J.i:•ci0n de Aportacion•• y A..ortizacioiiea 
Recargos de Aportacion•• y Amorti.sacioaaa 

---> 
---> 

o.oo 
o.oo 
º·ºº o.oo 
0.00 
o.oo 
º·ºº 
0.00 

o.oo 
º·ºº . 

TO'rAt. --->$ O.DO 

---> 
---> 

1,"116.51 
3,811.65 

5.605.16 

0.00 
0.00 
o.oo 

TOTAL--->$ 

---> 
---> 

4,466.24 
0.00 
o.oo 

º·ºº º·ºº 
T O TA t. ---> S 

5,605.16 

%0TA.t. A l'AGAR ->S 10,071.40 

TESIS CON 
FALLA DE ü.KIGEN 



1
1

1
-5

 
TESIS CO

N 
FALLA DE O

iüG
EN

 



I~ 1~ 1~ 1; I ; .
~
 

I '" ... 1~ 

, 
TESIS CO

N 
I FALLA DE O

filG
EN 

\.l1
-
~
 



Obligncionc:s Fiscales Derivadas dd Pago de Sueldos y Salarios. 

5.4. CÁLCULO DEL IMPUESTO SOBRE NÓMINAS. 

EXCELENCIA EN MEDIOS DE CONTRATACION, S.C. 
DETERMINACION DEL IMPUESTO SOBRE NOMINAS. 
DEL MES DE MARZO 2003. 

CONCEPTO IMPORTE 

Sueldo $ 65,896.00 
Comoensación $ 2,329.30 

Fondo de ahorro $ 8,566.48 

Base para Imp. S/Nómina. $ 76,791.78 

Tasa 2°/o 

Importe a pagar $ 1,535.351 

Nota: no se incluyen los vales de comida, Ya que el articulo 178-A del 

Código Financiero del Distrito Federal en su fracción IX. nos dice que 

no se pagará por alimentación siempre y cuando sea onerosa, y en 

nuestra nómina aparece el descuento de comida. 
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SECRETARIA DE FINANZAS 
TESORERIA 

FORMATO UNIVERSAL DE LA TESORERiA DISTRIBUIDO POR 
,. ••••• '!':1:.":':':'..'.'.s:;:~:::~~::.:.~~.;:..O::.O::o::':.:=~.~;o:;:::-.'!"t~·.::.':"..::..-=:.•••••-• INTERNET 

EXCELENCIA EN MEDIOS DE CONTRATACION. se 

HOMERO 407·201 POLANCO 11570 

TRÁNSITO, VIALIDAD Y MEDIO AMBIENTE (Clave• 1 • la ~52) 
MARCA f.AOOELO FOLIO DI! INFRACCION 

TRÁMITES DEL REGISTRO CIVIL (Cl•v•• 55 y 56) 
PRECIO ... ::o~~l!O • cos~7=.EO 

(Cl•v•• 57 • I• 71) 

SERVICIOS DE LA POUCIA (C .. ve•·7• Jr.79) 
. -:..;~~~,.Mir1. .... .";:· ·;. ·_. •. 

DERECHOS POR-SUMINISTRO DE AGUA (Clave• 82 y 83) 
• ....::ST'Rll. . ... _.;~. : . . AAo 

TENENCIA Y DERECHOS VEHICUl-"RES (Cl•v.• U a I• en 

EMC990312HN6 
~>."E •:; ....... ,O 3.0<.0 ES._..._ CO CO .. <> .::E"'"''C4:10.. • IOIEC•'IO 

e~--" f ..... ,,, .. ::f "u•::sE•w>e•OAu•:a•_,.;:;A O c::-.vi C~"' ... CA:;OQ>o 
ª"~CHO 00,L. .... ..CO ~ CO..<> •1 ........ Y Sfl.O Dl!'L. C"-'1!' .. 0 

·_MOOELO • ~ :."".""-.~-~~S 

OTRAS CONTRIBUCIONES (Cl•vea 88 • I• 93) 
No. CUENTA PAEDIAI... 

c--·-·-.,--u ,.,...., 1 --•el r•c_C_,....__,. .. o-••"""_., 
_.... __ .. -.e.o ________________ .,_ 

AVl ... <>IMP<)l-llANll >l\f<f.A•1tl'<Al" !•I• l<>llM/\11 

Es ind1spena..bkl contar con su Hne• de eaptur• y I• htc:n• de vogenci• 
Para oc1enertas, u.ame• LOCOl!tei., 5658-1111, o consu"•.., lnleme1 
en. - f".n..-u:-.df goo m• y tenga • la mano I• lnfonn~n que se 

soliou. en el fotmalo 

VIGENCIA VÁLIDA HASTA: DI• 30 .... 09 Ano 03 

LiNEA DE CAPTURA 

88EMC993CXHN61116358 

_ 'LINEA DE CAPTURA _ r l 
IS8EMC993CXllN611163S8 1 

_ ~ERC:CIO '"_!SCAL _ 

~ft~::l"'cfüRA 

-03 

1 5Jfi 

ACTUALIZACION _____ _ 

OTROS .;;.-____ 1a.2"'2"' 

1 550 

COPIA lllA- •L u•u-Kli o COWTIJll•UTtt.11'1! 

1 530 
DERECHOS _____ _ 

ACTUALlZACION _____ _ 

OTROS ______ ... 2 .. 2._ 

TOTAL A PAGAR ___ ...... 5 .. 5.,0 .. 

1 i'&-\ \ TESIS CON \ 
~-~~~~~~~~~~~~___J_~FALLA~=..:..;;;D_E_o_ru=G=E~I 



Obligaciones t-1scales Derivadas dd Pago de Sueldos y Salarios 

5.5. CÁLCULO DEL IMP. SUSTITUTIVO DEL CREO. AL SALARIO. 

Se determinará el pago del ISCAS, correspondiente al mes de Marzo, 
con opción de pago y sin pago. 

Datos tomados de la nómina del mes de Marzo. 

NOMBRE 

Priego Gómez Sandra Patricia 

Núñez Franne Miauel Anael 

Eslava Monrov Jessica 

Ranael Romero Félix Daniel 

López Cortazar Luis German 

González Juárez Maria Zita 

Miranda Betancourt Francisco 

Rivera Hernández Fabiola 

~as Pérez Cruz Jorge 

lbarra Terán David Omar 

TOTALES 

Base del Impuesto 

Tasa 

Importe a pagar 

Crédito al Salario de Tabla 

Excedente 

TOTAL DE CREDITOAL CREDTOAL 
SUELDOS SALARIO DE SALARIO 
PAGADOS TABLAART. 115 PAGADO 

7,794.56 

6,742.53 

10,367.57 

10,382.211! 

6,118.77 

9,756.2<1 

7,936.9<1 

6,724.4! 

13,903.71 

3,684.7! 

$ 83,411.78 $ 

$ 

$ 

$ 

$ 

129 

192.611! 0.00 

260.8! o.oo 
157.41 0.00 

157.41 0.00 

260.8!5 º·ºº 
157.41 0.00 

192.611! º·ºº 
260.8!5 0.00 

157.41 0.00 

360.0CI 229.27 

2,157.51 $ 229.27 

83,411.78 

4% 

3,336.47 

2,157.51 

1, 178.96 

\ TESIS COW \ 
VALLA DE OldG~ 



Obligaciones Fiscales Dei ivaJas tlcl Pu.go de Suc:ldos y Salarios 

1.- ISCAS $ 3,336.47 

El lscas pagado es deducible para ISR, de la empresa, de 

conformidad con el artículo único de esta Ley. 

2.-CAS pagado en efectivo al trabajador $ 229.27 

El CAS, pagado en efectivo se puede acreditar contra el ISR, propio y 

a cargo de terceros. 

Opción de no pagar el ISCAS. 

1 .- CAS calculado conforme a la tabla para todos los trabajadores del 

articulo 115 de la LISR $ 2, 157.51 

Este importe debe ser menor al lscas y será la cantidad a pagar (pero 

no será deducible para l.S.R) 

2.-ISCAS determinado. $ 3,336.47 

3.-CAS pagado en efectivo $ 229.27 

Este importe es deducible contra ISR, IVA propio o a cargo de terceros 

o IMPAC a cargo (todo esto de acuerdo a la regla 12.2 de la resolución 

miscelánea fiscal publicada en el diario oficial de la federación. 
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Obligaciones Fiscalc:s Derivadas del Pll&O de: Suddos y Salarias 

5.6. CÁLCULO ANUAL UN TRABA.JADOR CON UN PATRON. 

Este cálculo lo llevaremos a cabo utilizando las tarifas anuales 

correspondientes al ejercicio 2002. y las tarifas de 1991, actualizadas 

para 2002.(tarifas publicadas el 30 de enero del 2003 en el Diario 

Oficial de la Federación.) 

EXCELENCIA EN MEDIOS DE CONTRATACION, S.C. 
INGRESO ACUMULADO DEL E.JERCICIO 2002. 

DE· PRIEGO GOMEZ SANDRA PATRICIA 
Vales Fondo. 

de Ahorro l.S.R. 
Compen Comld Empres Prima Aguinald Total de Ingresos lng.A Rete ni 

MES Sueldo sanción a " Vac. o lna. Exentos Gravar do 

lene. 6,312.00 662.00 820.5E 7 794.54! 1482.!Ul 6.312.0C 781.35 

IFeb. 6,312.00 662.0D 820.5• 7794.5411 1482 .... 6 312.00 623.0S 

1
Mar. 6,312.00 662.00 820.5E 7,794.541 1,482.54! 6 312.00 781.3' 

Abr. 6,312.00 662.00 820.541 525.0D 8 319.5411 Z,007.M 6 312.0C 781.3E 

Mav. 6,312.00 662.00 820.56 7794.5'1 1482 .... 6.312.0C 781.3' 

Uun. 6,312.00 662.00 820.56 7,794.56 1,482.!H 6,312.0C 781.3! 

Uul. 6,312.00 662.0C 820.56 7,794.!U! 1,482.5411 6.312.0C 785.0C 

~ªº· 6,312.0C 662.0D 820.56 7794 ..... 1482 ..... 6 312.0C 785.00 

Seo. 6,312.0C 2,329.~ 662.0C 820.5E 10,123.BE 1,482.51i 6.641.30 915.50 

Oct. 6,312.0C 662.00 820.5E 7,794.5'! 1482.M 6,312.00 765.0C 

Nov. 6,312.0C 662.00 820.5E 7794.5411 1,482.51 6.312.00 765.0l 
1,186.i 

Dic. 6,312.00 12,500.0 662.00 820.5• 3.156 .... 23,450.5411 2 0792.DI 20.656.• r 

Tora/es75,744.00 14,829.3 7,944.09,846.72 525.00 3,158.00 102,045. 19,825.22 92,419.B 9,771.8 
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Oblig11cio11cs Fiscales Derivadas del Pago de :'.;ucldos y Su.hu iu~ 

Tarifas 

Determln•clón del lmouesto antes d•I subsidio 2002 1991 

BASE DEL IMPUESTO 92419.80 92419.BC 

-\ Limite Inferior 90369.67 91101.4< 
=\ Excedente del limite inferior 2050.13 1318.31 

X) Porcenta" e aolicable sobre el excedente del limite inf. 32"A 25o/c 

=l Impuesto marainal 1 656.n.d 329.577E 
+) k:uota fiia 1 12911.94 11431.32 

=\ ISR A CARGOlantes de subsidio v crédito al salario) 13567.98 11760.89• 

Determinación del subsidio 

lmouesto marainal 656.nA 329.577' 
x\ 1Porcenta·e de subsidio sobre imouesto marainal o.se 13.60º/i 

=l Subsidio sobre imouesto marainal 328.0:! 44.82 

% De subsidio sobre cuota fiia (oara 1991) N/A 30ºA 

+\ !subsidio sobre cuota ffa 6456.0C 3429.4( 

=\ Subsidio total 6784.02 3474.2:! 

xl % de subsidio acreditable 0.8956 94.78°/. 

=l Subsidio acreditable 6075.77 3292.8E 

-1.Cuota fiia del articulo 141 LISR 11431.34 

!tXl Porcentaie sobre cuota tra 30o/c 

!e=> Subsidio sobre cuota fiia 3429.40 

Determinación del imouesto nor retener al trabalador 

l15R antes de subsidio v crédito al salario 13567.9e 11760.90 

-l !subsidio acreditable 6075.77 3292.BE 

-l brédito al salario seQún tabla del artículo 116, LISR 1867.9€ 1867.98 

=l !1mouesto cor retener al traba·ador 5624.23 $6,600.0E 

(·) Impuesto retenido 9771.83 9771.83 

(=) lsr retenido en exceso -4147.sOI -3171.78 

El ISR retenido en exceso deberá compensarse contra las retenciones 

sucesivas a más tardar dentro del año de calendario posterior. 
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Obliguciom:s Fiscales Dc1ivada.s di:I Pago de SuclJos y Salarios 

5.6. CÁLCULO ANUAL UN TRABA.JADOR CON DOS PATRONES. 

En este ejemplo vamos a elaborar el cálculo anual de la trabajadora 

Fabiola Rivera Hernández, quien ingreso a laborar en Excelencia en 

Medios de Contratación el día 01 de Marzo del año en curso, y para tal 

efecto ella nos proporciona sus constancias de percepciones y 

retenciones que contienen los siguientes datos: 

Patrón "A" 

Patrón "B" 

Excelencia en Medios de Contratación, S.C. 

El Trébol de Guanajuato, S.A. de C.V. 

Conceoto 1 Patrón •'A" 1 Patrón "B" TOTAL 
1 1 

Subsidio acreditable 1 6,718.00 1 517.00 $ 7,235.00 
subsidio no acreditable 1 783.00 1 185.00 $ 968.00 
Montos de subsidio acreditable v no acreditable $ 8,203.00 

Determinación de la proporción de subsidio acreditable. 

IMonto de subsidios acreditables 7.235.0C 
!Entre 
ISuma de subsidio acreditable v no acreditable. 8,203.0C 
llQual 88.20% 

Esta proporc1on es la que se debe aplicar directamente al monto de 

subsidio obtenido de la tarifa del articulo 178 de la LISR. 
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CONSTANCIA DE RETENCIONES POR 
SALARIOS V CONCEPTOS ASIMILADOS 

1!.STA CO,,.STANCLA. DEBERÁ SE" CONSl!.""VADA PO .. EL T_.,.,_,AOOtll. 

,,..., .. ....,..L ,,..¡ NT~ 

!RIVERA HERNANDEZ FABIOL.A 

IRIHF-701201·LN4 
CL.A~ l..INOCADa. 
'"E'~"o;T .. QOl"P0flt.ACIÓH 1 

INORESOS POR SALARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTACluN DE UN !H:: .. vtelu PER 

~~';, ;:;:;:;::::._ft.~~'i:::"'~s· C.N .,_,.,.~ ............. 
~'::::"!-NOO ~r.sos l!~U•TOSI l!•Cl!~TO INOl>t!sos DEI 

.....;>NTO DE. o...ORESOS f.:N 
O S1!""'1CIOS(AAT 76-AUS.Al 

.[~.._,-°':':~~u -·- 4• 

= ~~""º o-...;i;::---··--

00~/t.Rl!NCIA U<T"E ....... PROPOHCION 
"l-l''-'""'Cl<toDCl•1 

6000 

6000 

~ :::T:::·~ 
-T00t;.L.$Uei;......., 

L.. -.il!STOAl!nHOOQ 

80.00 :f~~~~;.:~ 
20.00 

INGRESOS POR .JUBILACIONES, PENS.ONES O HABERES DE METlRO RECIBIDOS EN PARClAUDADES 

;::'-"""f_U»ofCACt. 
.. F'0-1,_~ .. 0 Of. PO<ll<>CIO .. 

-.oo..oe. .. I! CE-. ....... e.o .. 
>P.-..!~:'10C"">. 

1 """""E:lO OLAMOO ~..,.-.o.;o 1Q • Q1) '"' Q -

Q -~·· -- --.... 1 

INGRESOS POR ,.1UBILACIONES. PENSIONES O HABERES DE RETIRO PAGADOS EN u..,. ~LA EXHllllC..._. 

A • Rt 1 

....... r.a.o.r.i;~r. 
,,,, _____ , 

CIN - 650930 - ZA4 

EL TREBOL DE GUANA.JUATO, S.A. DE C.V. 

40.00 

60.00 

517 

185 

396 

37 

LOPEZ NO. 09 COL CENTRO DELEG. CUAUHTEMOC C.P. Ge720 

d~ºf~?r.;~1~:~~~-N~-1 r-~-:-~-~-~~-~-~_2_:a_':_~_~_.º_'_AZ_M_A_R_'_"'_º_E_L_R_E_F_u_G_'º-----------------------l 

~--.==--·----11~-------~-11~-----=-----. 
•• , cu•...OOll!.LT~~~CADA~oe;LOseoNCll!.PTO:ll"ERCeA•""°"!SOSO.C""°•e;s ALACAl'olnoa.DUl:NTA.SOLODl!IM!""""""°T-11!.l.MONTOQUll!L& .. UllJOAOAOO ~ 

•:'> ~f'_A"OfC.Ol!:'ITAOPC.0 .. o .......... ~.,.. ... Ol! ..... $ l0'3.0ff'_....C>.~!L!" º"Heoo.iLO!l.DATO•Ol!Lf;..Je•e..:.oOUl!COAAl!':S-oa.Ol!'..CUll!• 

SE EXPIDE POR DUPLICADO 
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CONSTANCIA DE RETENCIONES POR 
SALARIOS Y CONCEPTOS ASIMILADOS 

1!.STA CO"ISTANCIA Dl!Bl!JllA SE" CONSl!fltVADA PO" l!L TRAaAJADCNt. 

Cl»"1!!\.INCAOE 
lll!G<ST>OOOt!POeLACION , 

...,..L :llSU 

!RIVERA HERNANDEZ FABIOLA 

IRIHF-701201-LN4 

1 
INGREo.uS POR SA~RIOS Y EN '"°ENERAL 

103738 

LA PRES ACION De UN aERVJc;;I LSU ONADO 

""°NTO PE •..C"l!S.O!l I! .. 
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Obligaciones Fiscales Derivadas del Pugo de Sueldos y Salarios 

Determinación de la base gravable. 

Concento Patrón .. A .. Patrón "B" TOTAL ISR. Retenido 

Total de lnoresos $103,738.00 $6,000.00 $109,738.00 $ 6,416.00 
lnaresos Exentos $ 6,838.00 $ 6,838.00 (396.00\ (-) 

(=) lnaresos a aravar s 102,900.00 

Determinación del imouesto antes del subsidio 

BASE DEL IMPUESTO s 
-l Limite Inferior s 
=l Excedente del limite inferior "' xi Porcenta'e aplicable sobre el excedente del limite inferior 

=l lmcuesto marainal s 
+) Cuota fiia s 
=l ISR A CARGOlantes de subsidio v crédito al salario) "' 

Determinación del subsidio 1 
lmcuesto marainal s 

x) Porcentaie de subsidio sobre imcuesto marainal s 
=l Subsidio sobre imouesto marainal ,. 

% De subsidio sobre cuota fiia (para 1991) 

+) Subsidio sobre cuota fiia $ 

=> Subsidio total ,. 
X) Yo de subsidio acreditable 

=l !Subsidio acreditable Is 

-1Cuota fiia del articulo 141 LISR ,. 11431.32 

Xl Porcenta"e sobre cuota fi"a 30º/o 

=l Subsidio sobre cuota fiia $ 3429.40 
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Tarifas 
2002 111111 

102900.00 s 102900.00 

90369.67 s 91.101.49 

12 630.33 IS 11 798.51 

32% 25°/c 

4009.71 Is 2949.6275 

12911.94 s 11431.32 

16921.65 $ 14380.9475 

4009.71 $ 2949.6275 

0.50 s 13.60o/o 

2004.85"' 401.15 

N/A 30°.1. 

6456.0' ,. 3429.40 

8460.85 ,. 3830.55 

88.20% 88.20% 

7462.47,. 3378.54 
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IDetennln•clón del imDU-to DOr rat•n•r al traibaJ•dor 

ISR antes de subsidio v crédito al salario s 16921.65 s 14380.95 
-l Subsidio acreditable s 7462.47 s 3378.54 _, Crédito al salario seqún tabla del artfculo 116. USR $ 1800.00 s 1800.00 

=l lmouesto cor retener al trabaiador s 7 659.17 s 9 202.41 

-l lmouesto retenido s 6416.00 s 6416.00 
+l Crédito al sal. Entreaado en efectivo s 396.00 s 396.00 
=l lsr a retener. $ 1.639.17 s 3 182.41 

Esta cantidad se deberá de descontar al trabajador en sus posteriores 

pagos de nómina. 

135 



Obligaciones Fiscales Derivadas del Pago de Sueldos y Salarios 

CONCLUSIONES 

El conocimiento de las disposiciones legales para el cálculo, retención 

y pago de impuestos y cuotas, derivados de la prestación de servicios 

personales subordinados es indispensable para cumplir de manera 

correcta con las obligaciones establecidas en las mismas. 

En ocasiones los patrones desconocen, las diferentes alternativas que 

otorgan las disposiciones oficiales vigentes, con las que se obtienen 

beneficios para el trabajador en la determinación del Impuesto Sobre 

la Renta, como lo es el procedimiento opcional establecido en la regla 

3.14.3 de la Resolución Miscelánea aplicable para 2003, que consiste 

en comparar procedimientos .de años distintos (1991 y 2003), para 

retener el impuesto más conveniente, es decir el mejor para el 

trabajador. Asimismo, existen opciones para la retención del impuesto 

por la obtención de ingresos extraordinarios o esporádicos, como son: 

la gratificación anual, la PTU, Jos pagos por jubilación, separación etc.; 

con las que se pueden obtener beneficios para los trabajadores. 

Procedimientos que algunos patrones no los aplican por la carga 

administrativa que representan estas opciones. 

La nueva ley del Seguro Social ha resultado ser un cambio importante, 

ya que establecer nuevas bases y porcentajes para calcular las cuotas 

obrero patronales, se vio la necesidad de crear un sistema de 

autodeterminación de cuotas (SUA), que permite realizar de manera 

correcta y oportuna las liquidaciones al JMSS. Asimismo, para los 

trabajadores se estableció un nuevo sistema de pensiones que otorga 
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diversos beneficios, siendo uno de los principales la apertura de 

cuentas individuales para cada asegurado en las Administradoras de 

Fondos para el Retiro (AFORES), en las que se depositan 

aportaciones obrero patronales de los seguros de Retiros, Cesantía en 

edad avanzada y vejez, vivienda, así como de aportaciones 

voluntarias, que recibirá el trabajador al momento de su retiro. 

De lo anterior concluyo que es necesario conocer a fondo las 

disposiciones aplicables, así como las modificaciones a las mismas, 

con objeto de garantizar la seguridad fiscal de las personas que 

reciben y pagan ingresos por sueldos y en general por la prestación 

de un servicio personal subordinado. 
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